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OMSLAGETS FORSIDE
viser Herluf Trolles og Birgitte Gøyes våbenskjolde. 
Ægtemandens våben, med trolden, er »af courtoisie« 
vendt mod hustruens. Normalt, når våbenet gengives ale
ne, skal trolden vende mod venstre for beskueren (for 
at kunne vende front mod modstanderen, når man bar 
skjoldet på venstre arm).
Slægten Trolles våben kan føres tilbage til 1402; den 
første mand som brugte det, var Herluf Trolles farfars 
farfar. Det meget særprægede våbenskjold er muligvis 
inspireret af en slægtstradition om en stamfaders møde 
med en trold julemorgen; muligvis er det en illustration 
af slægtens navn (som nemlig er ældre end våbenmær
ket). Navnet igen kan stamme fra et øgenavn eller fra 
et stednavn. I Småland, hvor slægten stammer fra, findes 
der netop omkring slægtens ældste ejendomme talrige lo
kaliteter med Troll(e) - i navnet.
Slægten Gøyes våben er et af de ældste danske adelsvå
bener, kendt fra 1264, om end den dokumenterede for
bindelse med de senere Gøyer først begynder i 1300- 
tallets anden halvdel med Birgitte Gøyes farfars farfars 
far. Det er sandsynligt, at de tre muslingeskaller oprinde
ligt er sat i skjoldet som et minde om en pilgrimsrejse 
til Set. Jacobs grav i Santiago de Compostela i Spanien. 
Pilgrimme hertil erhvervede sig på stedet, som bevis for, 
at de havde været der, en bestemt slags muslingeskal, 
kaldet »Jakobsskal« eller »Ibsskal«, en skik, der kendes 
fra o. 1100. Blandt pilgrimmene var der mange nord
boere, og adskillige Ibsskaller i middelalderlige nordiske 
våbner formodes at stamme fra en valfart til Santiago. 
Tegningen er udført af den skånske heraldiker Jan Ra- 
neke.

Telefoner: Skolens kontor, (03) 72 01 01, kl. 10-12.

Rektor personlig, (03) 72 07 08, sikrest man
dag-fredag kl. 12,15-13,00, lørdag kl. 11-12.

Sovesalslærerne (se side 12) sikrest kl. 17,30- 
18,00.
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Herlufsholm
Herlufsholm Skole er oprettet af Herluf Trolle og Birgitte Gøye 

den 23. maj 1565, men institutionen er langt ældre, idet skolen har sin 
rod i et gammelt benediktinerkloster, oprettet den 29. november 1135. 
Klostret hed oprindelig Næstved Kloster eller St. Peders Kloster, men 
senere kaldtes det i reglen Skovkloster. Klostrets stiftere var den sjæl
landske stormand Peder Bodilsen, hans moder og hans to brødre. Til 
klostrets stiftelse bidrog desuden biskop Eskil af Roskilde, der skæn
kede klostret forskellige indtægter, som ellers tilkom Roskilde bispe
stol. 1140 forbedredes klostrets økonomiske stilling væsentlig ved Erik 
Lams gavebrev af 21. marts; herefter fritoges klostret for alle konge
lige skatter, og desuden lagdes Næstved by ind under klostret, således 
at skatter, toldafgifter og bødeindtægter skulle betales til klostret.

Ved reformationen (1536) blev al klostrets gods inddraget under 
kronen. 1. juli 1560 foretog kong Frederik II og Herluf Trolle et ma
geskifte, således at kongen overtog Hillerødsholm (derefter kaldet 
Frederiksborg), mens Herluf Trolle og Birgitte Gøye fik Skovkloster, 
der samme år fik navnet Herlufsholm. Mageskiftet omfattede ca. I/3 
af det gods, som før reformationen havde hørt under klostret.

Det var dette gods, som det barnløse ægtepar Herluf Trolle og Bir
gitte Gøye i 1565 skænkede til oprettelse af en skole. Fundatsen var 
udstedt under den nordiske syvårskrig, og få dage efter udstedelsen gik 
Herluf Trolle, som var rigsadmiral, om bord på flåden og blev såret i 
et søslag mod svenskerne ud for Mecklenburgs kyst den 4. juni; han 
døde af sine sår den 25. juni.

Da skolen trådte i funktion i 1566, virkede Birgitte Gøye i begyn
delsen som forstander men allerede 1567 bad hun rigsrådet udnævne 
en anden. Indtil enevældens indførelse i 1660, udnævnte rigsrådet 
Herlufsholms forstander. Siden da har forstanderen været udnævnt af 
kongen.

Skolens og stiftelsens forstander er siden I960 hofjægermester, 
baron Axel Reedtz-Thott, Gavnø pr. Næstved.
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Oplysninger og meddelelser
Skolens opbygning:

Skolen har følgende klasser: 6. hovedskoleklasse, 7. hovedskole
klasse, 1.-3. realklasse, 1.-3. gymnasieklasse (sproglig og matematisk). 
Betingelsen for oprykning fra 7. hovedskoleklasse i 1. realklasse er, at 
vedkommende er i besiddelse af en sådan modenhed og kundskabs
fylde, at det kan »forventes, at han kan følge undervisningen i real
afdelingen på tilfredsstillende måde og fuldføre undervisningen på 
normal tid.«

Oprykning i gymnasiet sker normalt efter 2. realklasse, men kan - 
hvis forholdene taler derfor — også finde sted efter realeksamen. I 
gymnasiet optages foruden kostskoledisciple også dagskoleelever, både 
piger og drenge, fra omegnen.

Undervisningen i gymnasiet forudsætter, at disciplene har vilje og 
evne til at udføre et betydeligt arbejde på egen hånd. Derfor er en 
pæn oprykningsprøve efter 2. real eller en realeksamen ikke nogen 
garanti for, at en discipel kan følge med i gymnasiet, men opryknin
gen afhænger af, om skolen finder, at den pågældende er tilstrækkelig 
moden og egnet til gymnasiet.

Karakterer og vidnesbyrd:
Bedømmelsem af disciplene udtrykkes ved en af følgende karakte

rer: 13-11-10-9-8-7-6-5-3-0.
13: Gives for den usædvanlig selvstændige og udmærkede præsta

tion.
11: Gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
10: Gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præsta

tion.
9: Gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
8: Gives for den middelgode præstation.
7: Gives for den ret jævne præstation, der ligger lidt under mid

del.
6. Gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillende 

præstation.
5. Gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.
3. Gives for den meget usikre, meget mangelfulde og utilfreds

stillende præstation.
0: Gives for den helt uantagelige præstation.

Vidnesbyrd vil normalt kun blive givet, når det skønnes, at karak
teren i tal ikke i tilstrækkelig grad oplyser, hvad hjemmet bør vide 
om den pågældendes evner, flid, opmærksomhed m. v.
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Det kræves, at følgende to betingelser skal være opfyldt, for at real
eksamen eller studentereksamen er bestået:

1) Summen af samtlige karakterer skal være mindst 5,5 gange ka
rakterernes antal.

2) Summen af de to laveste karkterer plus gennemsnittet af de re
sterende karakterer skal være mindst 15.

Disse to betingelser skal opfyldes både for årskarakteren og eksa
menskarakteren.

Kontingent for kostskoledisciple:
Oplysning om kontingent og betaling heraf bliver sendt til hjem

mene.
De, der ønsker at søge om moderation, må rekvirere skema fra sko

lens kontor og tilbagesende det i udfyldt stand senest 10. juni, nyop- 
tagne snarest muligt efter at de er blevet optaget.

Skolebøger og andre læremidler:
Skolen indkøber alle skolebøger, og disciplene får dem som lån, 

ligesom ved statsskolerne. Der vil være mulighed for, at de disciple, 
som ønsker at eje bøgerne, kan købe dem. Hvis hjemmet ønsker, at 
disciple skal eje samtlige bøger, bedes det skriftligt meddelt bog
inspektor, lektor Levinsen, ved skoleårets begyndelse. Enkelte bøger, 
som man i årets løb får lyst til at eje, kan ved skoleårets slutning kø
bes til en pris, som fastsættes af boginspektor under hensyntagen til 
bøgernes tilstand og alder. Hvis disciple ønsker at købe bøger på 
denne måde, må de fra hjemmet have skriftlig tilladelse til at købe 
bøgerne. Boglånet omfatter ikke Det ny Testamente og skolens sang
bog, som disciplene skal eje, og skolen ser helst, at disciplene også 
får lov til at købe ordbøger og atlas.

Med hensyn til bøger, lånt af skolen, fastsættes følgende regler:
1. Bøgerne er skolens ejendom.
2. Disciplene er ansvarlige for de modtagne bøger, så at bortkomne, 

mishandlede eller ødelagte bøger skal erstattes.
3. Enhver bog skal straks efter modtagelsen forsynes med navn, 

klasse og årstal. Navnemærkater hertil udleveres af skolen.
4. Bøgerne skal forsynes med omslag og i enhver henseende be

handles med omhu.
5. Der må ikke i bøgerne anføres notater, tilføjelser eller indstreg

ninger, undtagen det sker efter faglærerens anvisning. Enhver form 
for tegning i bøgerne eller mishandling af dem medfører erstatnings
pligt. Det er heller ikke tilladt at skrive gloser til, selv om man senere 
visker dem ud igen.
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6. De lånte bøger skal afleveres til det af skolen fastsatte tidspunkt. 
Hvis en discipel i skoleårets løb forlader skolen, skal han forinden 
aflevere de modtagne bøger. Forinden afleveringen fjernes beskyt
telseshind, og der må ikke ligge notesbøger, papirlapper og lignende 
i bøgerne ved afleveringen.

Disciplene får gennem skolen stilebøger, skrive- og opgavebøger, 
kollegiehæfter, notesbøger, kladdehæfter, tegnepapir med videre i ri
meligt omfang efter skolens skøn. Der må ikke udrives blade eller 
dele deraf af hæfter, stilebøger, notesbøger osv.

Kravet om, at beskadigede eller på anden vis uansvarligt behand
lede bøger med videre skal erstattes, vil blive håndhævet ubetinget, 
både af pædagogiske grunde og fordi udgifterne til bøger og materiel 
er meget betydelige.

Optagelse:
Nye disciple optages normalt fra skoleårets begyndelse i 6. kl. og 

i 1. g. I de øvrige klasser vil der som regel kun være mulighed for op
tagelse, hvis nogle af skolens disciple af en eller anden grund udmel- 
des uden afsluttende eksamen. Der optages ikke nye disciple senere 
end i 1. g. Tilmeldelse af aspiranter må foretages på blanketter, der 
rekvireres fra skolen og i udfyldt stand indsendes inden 1. april 1971. 
Aspiranter fra oplandet som dagskoleelever må søge optagelse gennem 
den skole, de går i.

Udmeldelse
kan kun ske fra udgangen af et kvartal og må tilstilles rektor senest 
en måned inden kvartalets udløb.

Konfirmation:
I skoleåret 1970-71 vil 1. real blive forberedt til konfirmation, så 

at disciplene bliver konfirmeret palmesøndag den 4. april 1971.
Herlufsholm sognepræst, pastor Krarup-Hansen, forbereder til 

konfirmationen. Skolen ønsker, at disciplene under konfirmationsfor
beredelsen normalt deltager i gudstjenesten de søndage, hvor de er på 
skolen.

Telefonering:
Forbindelse med disciplene må normalt foregå skriftligt, og anmod

ninger om at få dem i tale telefonisk kan ikke ventes imødekommet. 
Der kan afgives besked til sovesalslærerne. Disses telefoner svarer sik
rest skoledage kl. 17,30-18,00.
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Skolen henstiller, at hjemmene i størst muligt omfang skriver til 
disciplene, og at man ligeledes normalt lader disciplene skrive hjem 
og ikke anmoder dem om at telefonere i tilfælde, hvor de udmærket 
godt kunne sætte sig i forbindelse med hjemmet skriftligt.

Forsikring:
I følge sygekasseloven kan alle, uanset alder, blive medlem af en 

statsanerkendt sygekasse, og ved 16-års alderen skal alle være enten 
nydende eller ydende medlem af en sådan, med mindre man på dette 
tidspunkt er medlem af en kontrolleret fortsættelsessygekasse og øn
sker at forblive i denne.

Skolen henstiller til hjemmene, at der drages omsorg for, at discip
lene er sygeforsikret på den ene eller den anden måde og vil gerne 
være behjælpelig med indmeldelse i den lokale, statsanerkendte syge
kasse, hvis vi får besked herom.

Da det er skolens opfattelse, at det er i hjemmenes interesse, at 
disciplene er dækket forsikringsmæssigt for de almindeligste forsik
ringsområder, har skolen tegnet en »kombineret elevforsikring«, der 
er obligatorisk for alle kostdisciple og omfatter: brand-, vandskade-, 
tyveri-, privatansvar og ulykkesforsikring. Præmien bliver cirka 20 
kroner årlig.

Ådr es sej o rand ring:
Forældre anmodes om ved flytning snarest at give rektor medde

lelse om den nye adresse.

Lommepenge:
Disciplene får ugentlig gennem deres sovesalslærer udbetalt de for 

pågældende klasse fastsatte lommepenge. Da alle nødvendige udgifter, 
også porto, betales gennem sovesalslæreren, må dette beløb betragtes 
som tilstrækkeligt, og det er uønskeligt, at enkelte disciple forsynes 
med yderligere lommepenge.

Rygning:
Disciple i de ældste klasser har tilladelse til at ryge på skolen inden 

for visse rammer. For de øvrige klasser er rygning forbudt. Pa rejser 
til og jra skolen er rygning forbudt for alle disciple.

Sygdom:
Skolen har sit eget sygehus, hvor sygeplejerske fru Grenvald tager 

sig af de disciple, som bliver syge her på skolen. Samtlige disciple 
bliver undersøgt af læge Kjeld Hage, som året igennem regelmæssigt 
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aflægger besøg for at tilse syge, foretage nødvendige undersøgelser 
med videre. Hvis en discipel under ophold hjemme eller andetsteds 
uden for skolen har været udsat for at blive syg af smitsom sygdom, 
må vedkommende ikke vende tilbage til skolen, før familiens læge 
(eller anden læge) finder det forsvarligt.

Rejsetilladelse:
Ud over ferierne kan disciplene, hvis afstanden gør det muligt 

besøge deres hjem eller andre nære pårørende på weekend besøg på 
de fastlagte rejsedage. De øvrige søndage eller fridage vil der kun 
blive givet rejsetilladelse i begrænset omfang, og når særlige grunde 
foreligger. Dette gælder alle disciple, også de nærboende. Når en 
dreng går på Herlufsholm, må hjemmet være indstillet på, at han skal 
tilbringe et antal søndage på skolen sammen med kammeraterne.

De disciple, med hvis hjem skolen ikke har nogen fast aftale om 
rejse, må i de enkelte tilfælde have en skriftlig tilladelse fra hjemmet 
for at kunne opnå rejselov fra skolen. Besøg i andre hjem end discip
lenes eget må holdes inden for snævre grænser, og rejselov vil kun 
blive givet, når der foreligger skriftligt samtykke fra hjemmet og en 
skriftlig indbydelse fra det hjem, der skal besøges. Anmodninger om 
rejselov må være rektor i hænde senest 2 dage før rejsedagen.

Når skolen ønsker, at drengene skal tilbringe de almindelige week
ends på skolen, skyldes det ikke blot, at vi finder, at det hører med 
til kostskoletilværelsen, men også den kendsgerning, at disciplene ret 
ofte er trætte og uoplagte efter en rejse-weekend.

Forsømmelser:
Skolen ønsker stærkt at understrege, at undervisningen udgør et 

sammenhængende hele. Derfor er det vigtigt, at disciplene ikke for
sømmer mere end absolut nødvendigt, og skolen henstiller indtræn
gende, at hjemmene ikke anmoder om ekstra frihed undtagen i til
fælde, hvor meget vægtige grunde taler derfor. Det er i de sidste år 
ret hyppigt sket, at forældre på et meget sent tidspunkt anmoder om 
forlænget jule- eller påskeferie for deres sønner med den begrundelse, 
at flyvebilletter ikke kan fås til de rette datoer. Vi anmoder de hjem, 
der tænker på at holde jul eller påske i udlandet, om at disponere i 
meget god tid, så vi kan undgå de meget generende forsømmelser.

Der vil ikke blive givet tilladelse til, at disciple går op til køreprøve 
inden for skoletiden.

Hvis en discipel under ophold i hjemmet bliver syg eller på anden 
måde forhindret i at møde rettidigt på skolen, må hjemmet omgående 
underrette vedkommendes sovesalslærer eller rektor.

Hvis dagskoledisciplene bliver syge, bedes hjemmet underrette sko- 
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lens kontor telefonisk (72 01 01 kl. 10-12), og sygeseddel fra hjem
met bedes medbragt, når skolegangen genoptages.

Ekstraundervisning og lektiehjælp:
Der rettes ikke så sjældent henvendelser til skolen om at arrangere 

ekstraundervisning eller skaffe lektiehjælp. Sådanne foranstaltninger 
er rimelige, når en discipel har fået huller i sin viden på grund af 
længere tids sygdom eller lignende, og skolen vil i den slags tilfælde 
gøre, hvad den kan, for at ordne den fornødne hjælp. Hvis en discipel 
derimod er gået tilbage som følge af manglende flid, må der i første 
række stilles krav til den pågældende selv, og skolen finder det ikke 
rigtigt straks at foranstalte særhjælp i sådanne situationer. I mange 
tilfælde, hvor en discipel gerne vil have ekstraundervisning, er det 
slet ikke dét, der er tiltrængt. Det, der er i vejen, er ofte, at den på
gældende ikke følger ordentlig med i timerne og ikke har tankerne 
ved arbejdet under forberedelsen.

Det forventes, at ekstraundervisning ikke finder sted uden efter for
handling med skolen.

Undervisning i musik:
Disciple, som ønsker at få undervisning i musik, må melde sig straks 

ved skoleårets begyndelse. Skolens musiklærer, organist Larsen, vil så 
undervise så mange, der er plads til, i klaverspil og være behjælpelig 
med at finde en musiklærer til andre interesserede. For al musikunder
visning betales et honorar, svarende til, hvad sådan undervisning nor
malt koster. Dog vil skolen sørge for, at disciple med anlæg og in
teresse for musik kan få undervisning helt eller delvis uden bekost
ning i tilfælde, hvor de økonomiske forhold taler for det.

Hovedtelefoner i stedet for højttalere:
På værelserne må der af hensyn til passende ro kun anvendes hoved

telefoner, når man hører radio, grammofon og båndoptager.

Bilkørsel:
Skolen har været ude for tilfælde, hvor en discipel med hjemmets 

tilladelse har haft bil stående hos venner i nærheden og er kørt hjem 
i bil i ferier eller på weekend. Det er da sket, at kammerater er ble
vet taget med.

Heldigvis er der ikke indtrådt uheld i sådanne tilfælde, men på 
baggrund af, at bilulykker er en almindelig foreteelse, anser skolen 
det for nødvendigt at forbyde, at kostdisciple under nogen form har 
rådighed over et motorkøretøj. Hvis dagskoleeleverne har den for
nødne alder og hjemmets tilladelse, er der intet i vejen for, at de må 
køre til og fra skole på motorkøretøj.
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Eksaminer 1969
Til studentereksamen var indstillet 46, som alle bestod. 20 var ny

sproglige, 26 bestod på den matematisk-fysiske linie.
Realeksamen blev bestået af 17 disciple. Heraf optoges 3 i l.gs. og 

2 i l.gm. Efter prøven i 2. real (23) oprykkedes 7 i 3, real, 6 i l.gs. 
8 i l.gm og 2 udmeldtes.

Skolens lærere og personale
Rektor P. Kierkegaard, 
tlf. 72 07 08.
Lektor G. Ilium, 
tlf. 72 77 75.
Lektor J. Degenkolw, 
tlf. 72 33 86.

Lektor Mogens Jensen, 
tlf. 72 24 71.
Lektor Wohlfahrt Andersen, 
tlf. 72 27 48.

Lektor C. Levinsen, 
tlf. 72 10 98.

Lektor Normann Jørgensen, 
tlf. 72 04 30.

Adjunkt Fischer Hansen, 
tlf. 72 26 13.
Adjunkt Mads Nielsen, 
tlf. 72 45 33.
Adjunkt Gert Olsen, 
tlf. 72 03 71.

Stud. mag. Hvidtfelt Nielsen, 
tlf. 72 32 66.
Cand. mag. H. Silberbrandt

historie: 3.m, 2.m, l.m, 2.r, l.r.a 
oldtidsk.: 3.s, 2.s, l.s.
matematik: 3.r, 2.r, l.ra.

biologi: 3-s, 3.m, 3.r, 2.r, 1. ra 
geografi: 2.m, l.s, l.rb, 6. kl. 
fysik: 6. kl.
matematik: 3.m, 2.s, 2.m, l.m, l.rb

tysk: 2.s, 2.m, l.s, l.m, 3.r, 7. kl. 
formning: 2.r, 7. kl., 1. r.a + 
ikke latinlæsende.
historie: 3.s, 2.s, l.s, 3.r, l.r.b, 7.
kl., 6. kl.
gymnastik: 2.g, l.g, 3.r, 7. kl., 6. 
kl.
religion: 3.m, 2.s, 2.m, 3.r.
latin: 3.s, 2.s, l.s, 2.r.
oldtidsk.: 3.m, 2.m, l.m.
gymnastik: 3-g, 2.r, l.r.
dansk: 3.s, l.s, 3.r, 2.r.
tysk 3.s.
dansk: 3.m, 2.s, l.m, 7. kl.
engelsk: l.m, 2.r, 6. kl.
fysik: 3.m, 2.m, l.m, 3.r, 2.r, l.r.a, 
l.r.b, 7. kl.
kemi: 3m, 2.m, l.m.
dansk: 2.m, l.r.a, l.r.b.
gymnastik: 1 .g.
engelsk: 3.s, l.s, 3.r, l.r.a.
fransk: 3.s, 3.m, 2.s, l.m.
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Stud. mag. Hanne Liveng.

Gymnasielærer Aamodt, 
tlf. 72 00 20.

Organist Andreas Larsen, 
tlf. 72 12 56.

Faglærerinde, 
fru Fischer Hansen.
Gymnastiklærerinde, 
fru Steffensen.
Fru Inger Larsen.
Sognepræst V. Krarup-Hansen.
Tømrermester Ejnar Hansen.

Cand, scient.
fru Grethe Andersen.

engelsk: 2.s, 2.m, l.r.b.
fransk: 2.m, l.s, 3.r.
dansk: 6. kl.
geografi: 3.r, 2.r, l.r.a, 7. kl.
biologi: l.r.b, 7. kl., 6. kl
matematik: 7 kl., 6. kl.
skrivning: 7. kl., 6. kl.
sang og musik: 3.g, 2.g, l.s, l.m,
l.r, 7. kl., 6. kl.
religion: 3.s, 7. kl., 6. kl.
engelsk: 7. kl.
tysk: 2.r, l.r (a+b).
gymnastik: 3.g, 2.g, l.g.

formning: l.r.b, 6. kl.
religion: l.r.
sløjd: 2.r ikke latinl., l.r (a + b),
7. kl., 6. kl.
matematik: l.s.

Lektor Ilium tog sin afsked fra afslutningen af forrige skoleår, men 
har fortsat undervist i nogle klasser og vil også gøre det i det kom
mende skoleår. Lektor Ilium har også lovet fortsat at være skolens 
bibliotekar og dermed tage sig af det omfattende arbejde, som følger 
med store nyanskaffelser og katalogisering, hvorefter en væsentlig 
del af bogbestanden efterhånden kan placeres i og udlånes fra fag
klasser.

Adjunkt Schwarz forlod skolen 1. november 1969 for at overtage 
en stilling ved Handelshøjskolen i København. Adjunkt Schwarz 
havde da været knyttet til skolen i godt 10 år - fra august 1959. Han 
var levende optaget af sine fag, engelsk og fransk, og lagde megen 
vægt på fortsat at udbygge sin viden både fagligt og pædagogisk gen
nem rejser, deltagelse i kurser og ved selvstudium. Der kan ikke være 
tvivl om, at Handelshøjskolen i ham får en meget sprogkyndig lærer.

Efter adjunkt Schwarz’s bortrejse måtte der foretages visse æn
dringer i fag- og timeplanen. De fleste af hr. Schwarz’ timer er ble
vet taget af stud. mag. Hanne Liveng. Gymnasielærer Aamodt over
tog østre sovesal på skolebygningen.

Oldfrue fru Alice Hansen fratrådte efter 15 års gerning sin stilling 
den 1. december 1969 på grund af giftermål.
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Øh’nen har igennem de mange år på udmærket måde passet sine 
hverv, og skolen kan derfor ved afskeden sige tak for veludført ger
ning og ønske alt godt for fremtiden.

Efter at der er sket en deling af rengørings- og vaskerifunktionerne 
på skolen, har fru Lilly Braae Kristensen overtaget den del af 
Øh’nens arbejde, der vedrører vaskeriet og disciplenes tøj.

Ugeinspektionen har været varetaget af: lektor Wohlfahrt Ander
sen, adjunkterne Mads Nielsen, I. Fischer Hansen, Gert Olsen og 
gymnasielærer T. Aamodt.

Tilsyn med fysiksamlingerne: adjunkt Gert Olsen.
Tilsyn med naturfagssamlingen: lektor J. Degenkolw.
Skolens bibliotekar: lektor G. Ilium.
Inventarinspektor: lektor Normann Jørgensen.
Boginspektor: lektor C. Levinsen.
Økonomiinspektør S. Lundgren Beck. Tlf. 72 01 01, 

privat 72 16 33.
Skolens læge: læge Kjeld Hage. Tlf. 72 14 95.
Økonoma: frk. Anna Elisabeth Jensen. Tlf. 72 04 83.
Linnedstuen: fru Lilly Braae Kristensen. Tlf. 72 04 98.
Sygehuset: sygeplejerske fru Lilian Grenvald. Tlf. 72 03 45.

Sovesalslærere er:
Lektor C. Levinsen, Vuen, tlf. 72 10 98.
Adjunkt Gert Olsen, Egmontgården, tlf. 72 03 71.
Lektor Mogens Jensen, Skolebygningens vestre sovesal, tlf. 72 24 71.
Gymnasielærer T. Aamodt, Skolebygningens østre sovesal, 

tlf. 72 00 20.
Adjunkt Mads Nielsen, Museumsbygningen, 1. sal, tlf. 72 45 33.
Stud. mag. J. Hvidtfelt Nielsen, Museumsbygningen, 2. sal, 

tlf. 72 32 66.
Lektor Normann Jørgensen, Lassengården, tlf. 72 04 30.

Disciplene
Skoleåret 1969-70 begyndtes med 255 disciple. I årets løb er ud

meldt 7 og optaget 3 nye. Desuden er 3 dagskoleelever blevet kost
skoleelever. Antallet af disciple er pr. 1. 5. 1970 251. Heraf er 62 
dagskoleelever og 6 lærersønner.

I den følgende fortegnelse er disciplene anført klassevis i alfabetisk 
rækkefølge. Nyoptagne er betegnet med *. Da alle dagskoledisciple 
er fra skolens opland, er hjemstedet for dem ikke angivet.
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gs-
1. Nils Meyer Aarsø .................... 5. 4.49, Køge.
2. Niels Dalgas Bjerre ............... 30. 1.49, Holte.
3. Anne-Marie Brunn Hansen ... 15. 1.51.
4. Elsebeth Holme Hansen ....... 2. 6.51.
5. Morten Hansen........................
6. Eva Loch Häsling....................
7. Ole Hermansen ....................
8. Michael Holmes ....................
9. Peter Iversen ........................

10. Søren Iversen ........................
11. Niels Arboe Jacobsen ...........
12. Anders Kloppenborg Jensen ..
13. Annette Margrethe Bøgholt 

Jensen ...............................
14. Nis Linnet .............................
15. Aase Madsen .........................
16. Lars Nøglebæk ........................
17. Anne Dorte Askholm Olsen ..
18. Mari-Ann Agerbo Rasmussen
19. Liselotte Voigt Simonsen .......
20. Else Marianne Springer .......
21. Erik Sund ................................

28. 7.49.
8. 5.51.

21.10.50, Kuwait.
4. 10.50, København.

19. 2.51, Hellerup.
16. 9.49, Hellerup.
20. 8.51, Ringsted.
16. 5.51.

15. 9.50.
13.10.49, Bogø by.
10. 8.50.

8. 7.50, Frederikssund.
13. 8.50.
27. 6.50.
25. 8.50.
22. 6.50.
8.11.49, Bruxelles, Belgien.

Klasselærer: lektor Jan Degenkolw

1. Lars Brinth
3. gm.
....... 31. 1.52.

2. Niels Jørgen Christoffersen ...
3. Søren Harboe ........................
4. Carl Jensen ............................
5. Inger Grete Jensen ...............
6. Jens Normann Jørgensen .......
7. Lars Klintholm ........................
8. Leif Ove Knudsen ...............
9. Theodor Kruse-Madsen .......

10. Claus Munck Petersen ...........
11. Inge Pedersen ........................
12. Klaus Hans Pedersen ...........
13. Elin Randstoft ........................

27. 7.50.
7. 6.51.
9. 7.51, Gentofte.

27.11.50.
1. 7.51.

30. 5.51, Odense.
4. 4.49, Vester Skerninge.

22. 1.51, Holte.
24. 1.52, Århus.
11. 4.51.
25.10.50, Viborg.

5. 2.52.
14. Claus Rasmussen .................... 5. 7.50.
15. Steen Højlund Rasmussen ...
16. Mikkel Sørensen ....................

13. 6.52, Nærum.
18.12.51, København.
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17. Peter Dyrberg Vibede ........... 5. 4.51, Vejle.
18. Tom Vinnergaard .................... 27. 6.51.

Klasselærer: lektor Mogens Jensen.

2. gs.
1. Axel Henrik Blixen-Finecke ...
2. Jakob Brahe-Pedersen ...........
3. Ole Brændeskov ....................
4. Kirsten Clemmesen ...............

15. 5.52, København.
18.11.50, p. t. København.

1. 8.50.
18.11.50.

5. Henny Hansen ........................
6. Janne Israelsson ....................
7. Hanne Bay Jakobsen ...........
8. Kirsten Astrup Jørgensen ...
9. Lisbet Krarup-Hansen ...........

10. Jesper Lemche ........................
11. Anne Birte Madsen ...............
12. Niels Schwanberg Mogensen .
13. Karen Olesen ........................
14. Kristian Olesen ....................
15. Susanne Deibjerg Rasmussen .
16. Carl Johan af Rosenborg .......
17. Ulla Winther ........................

12 .10.51.
12 .10.52.
6.12.51.

10. 1.51.
3. 4.51.

30. 5.52, Lilongwe, Malawi.
7. 4.52.

26. 1.51, København.
7. 6.53.

30. 4.52.
11. 2.53.
30. 5.52, Charlottenlund.

8. 1.52.
Klasselærer: cand. mag. H. Silberbrandt.

2. gm.
1. Glenn Bentzen ........................
2. Søren Dragsted ........................
3. Lars Frejslev............................
4. Jesper Gilg ............................
5. Stein-Erik Greve ....................
6. Niels Dan Hansen ...............
7. Otto Stenbæk Hansen ...........
8. Torben Jandorf ....................
9. Michael Reinhold Jensen .......

10. Jørgen Juul ............................
11. Lars Normann Jørgensen .......
12. Hans Henrik Kondrup .......
13. Jan Kølbæk ............................
14. Flemming Larsen ....................
15. Michael Nørbjerg ...............
16. Peter Oxholm ........................
17. Henrik Ravn ............................

7. 2.50, San Francisco, U.S.A.
9. 4.52, Gentofte.

22. 1.53, Brønshøj.
11. 1.51, Virum.
26.11.52.
26. 6.52, Lundby.
16. 5.53, Peking, Kina.
19. 4.52, Lundby, Skælskør.
28.12.51, Rødovre.

5. 4.51, Rungsted Kyst.
12. 7.52.
11. 6.50, Hellerup.
25.12.51, København.
30. 4.52.

8. 9.52, Nærum.
16. 6.53, Virum.
4. 8.52, Ringsted.
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18. Steffen Riber-Jørgensen ....... 5. 4.53.
19. Per Resen Steenstrup ........... 2. 7.52, Ankara, Tyrkiet.
20. Lisbeth Svarrer-Nielsen ....... 13. 4.52.
21. John Thomassen .................... 17. 9.52, København.
22. Carl Georg Tresselt ............... 1.11.52, Hornbæk.

Klasselærer: stud. mag. Hvidtfelt Nielsen.

i. gs.
1 . Eske Wolhfahrt Andersen ... 23. 8.53.
2 .*Marianne Andersen ............
3 . Robert Anker-Petersen .......
4 .*Nicolas Bertouch-Lehn .......
5 . Christian Brøndum ............
6 . Jørgen Edömer Cseh...........
7 .*Leo Feldberg ......................
8 .*Randi Fischer-Rasmussen...
9 . Randall Bruus Fullerton ...

10 .*Christa Birch Hansen ........
ll .*Finn Brandi Hansen ..........
12 . Carsten Haugsted ................
13 . Alan Holmes ....................
14 .*Susanne Holst-Hansen .......
15 .*Birgitte Jensen ....................
16,*Lone Jensen ............................
17 .*Susanne Jespersen ............
18 .*Lisbet Winther Johannsen ...
19 . Axel Juul ............................
2O .*Lissi Braae Kristensen ........

21.12.53.
23 .12.52, Vedbæk.
28. 1.53, Lungholm, Rødby,

4. 6.53, Horsens.
6. 9.53, Køge.

25. 2.52.
27. 6.53.
29. 1.53, København.

3.11.51.
28. 5.53.
14. 1.53, København.
20. 6.53, Bruxelles, Belgien.
24.11.53.
27. 7.53.
28. 4.53.
29.10.53.

1. 8.53.
14. 2.51, Svendborg.
22. 6.52.

21 .*Birte Kristiansen ....................
22 . Andreas Lehmann ...............
23 . Claus Levinsen ........................
24 . "'Poul Lund ............................
25 .*Gregers Alling Møller...........
26 . Michael Møller........................
27 .*Hanne Sigismund Nielsen ...
28 .*Leif Poulsen ............................
29 .*EUen Charlotte Warring .......

15.11.51.
11. 5.54, København.

8. 1.54.
27. 8.51, København.
25. 10.53, København.

9-11.52, Prag, Czekoslovakiet.
19. 8.53.

3. 2.53.
8. 4.53.

Klasselærer: lektor Bj. Normann Jørgensen

1. gm.
1. Torben Ahlefeldt-Laurvig-Lehn 3. 3.52, Hvidkilde, Svendborg.
2. Henrik Bahn-Petersen ........... 6.10.53, Charlottenlund.
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3. Ulrik lean Bernhoft ...............
4. Aksel Buchter-Larsen ...........
5. «‘Birte Lisbet Christensen .......
6. *Ulla Christensen ..................
7. *Gorm Christoffersen ..........
8. «‘Poul Erik Frederiksen ...........
9. «‘Flemming Dalgas Hansen ...

10. *Anders Hauge ........................
11. Erik Hove ................................
12. *Kurt Boye Jensen ....................
13. Peter Jensen ............................
14. Stig Jørgensen ........................
15. Bernt Kiær ..............................
16. Steen Kørner............................
17. *Jacob Lund ............................
18. Ole Mielby ............................
19-*Bo Schjerning Povlsen...........
20. *Niels Schliiter ........................
21. Per Sjøqvist ............................
22. *Peter Skøtt ............................
23. *Carl Sørensen ........................
24. *Søren Tofte ............................
25. Ian Woolrych ..........................
26. «‘Ulla Østergård ........................

3.1 2.53, Bødstrup, Slagelse.
31.10.53, Lyngby.
16.12.52.
30. 1.54.
8. 8.53, Charleroi, Belgien.

16. 8.53.
24. 1.52, Valencia, Venezuela.
31. 5.51.
9. 2.54, København.

17. 3.52.
30. 5.53, Terslev, Haslev.
11. 5.53, Maribo.
18.12.51, Kerndrup, Fyn.
13. 8.53, Charlottenlund.

3. 7.53.
17. 4.52, Fredericia.

1. 4.53, Nærum.
4.10.52.

20.12.53, Fredensborg.
17. 9.53.

2. 1.53.
11. 7.53.

7. 7.52, Søllerød.
27. 3.53.

Klasselærer: adjunkt Gert Olsen.

3. real
1. *Jørgen Bidsted ........................
2. Niels Bisgaard ........................
3. Bo Borgnæs ............................
4. «‘Harold David Brown ...........
5. «‘Carsten Fischer ........................
6. Hans Jørg. Fischer-Rasmussen
7. Jens luel ...................................
8. Lars Henrik Ladefoged .......
9. Per Riisberg ............................

10. Tim Shinkfield ........................

31. 1.53, Charlottenlund.
11. 4.52, Rønnede.
24. 9-53, Røding.
26. 4.53, Missouri, U.S.A.
14. 2.52.
11. 8.52, Stenløse.
4. 8.53. Juelsberg, Nyborg.

28. 8.53, Holst.borg, Grønland.
7. 4.53, Tybjerggd., Herlufm.

11.12.53, Brønshøj.
Klasselærer: adjunkt Fischer Hansen.

Harold David Brown er amerikaner, og har som dagskoleelev fulgt 
undervisningen i 3. real så godt som muligt.
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2. real
1. Sven Aamodt ........................ 25. 2.55.
2. Thomas Ahlefeldt-Laurvig- 

Lehn ...................................
3. Kim Berner ............................
4. Frants Erich Bernstorff .......
5. Claus Erik Beyer ....................
6. Adam Bilgart ........................
7. Keith Brinck ........................

8. Henrik Michael Brüel ...........
9. Lars Henrik Christensen .......

10. Ole Dithmer ........................
11. Peter Dreyer ..........................
12. Henrik Holstein ....................

13. Peer Eske Jensen ....................
14. Niels Grothe Johansen .......
15. Morten Larsen ........................
16. Steen Skovgaard Larsen .......
17. Adam Moltke-Huitfeldt .......
18. Peter Marcus Munch ...........
19. Otto Reedtz-Thott ...............
20. Paul Henrik Schiøler ...........
21. Claus Thorup ........................
22. *Jan Traugott-Olsen ...............
23-*Kaj Vang-Lauridsen ...........
24. *Henrik Witt ............................

30. 6.54, Hvidkilde, Svendborg.
26. 6.54, Clausholm, Randers.
24. 7.54, Gyldensteen, Bogense.

4. 3.54, Klampenborg.
27. 4.55, Hellerup.
27. 3.55, Kuala Rompin, 

Malaysia.
20. 7.54, Øland, Thy.

7. 7.53, Buenos Aires, Argen
tina.

25. 8.55, New York, U.S.A.
17. 8.54, Charlottenlund.
14.11.54, Østerhovedgård, 

Skælskør.
6. 3.54, Birkerød.
5. 4.54, Bidstrup, Næstved.

25. 7.53, Mallorca.
21. 5.54, Nairobi, Kenya.
22. 8.54, Espe.

9. 3.54, København.
15. 2.54, Gavnø, Næstved.

9. 6.55, København.
18. 2.54, Nairobi, Kenya.
20. 4.54, Roskilde.
17. 2.54, Vejen.
15. 5.55, Pinneberg, Vesttysk

land.
Klasselærer: adjunkt Mads Nielsen.

1. real a
1. Svend Bahn-Petersen ...........
2. Michael Barfod ......................
3. Klaus Barfoed ........................
4. Søren Bay-Christensen ...........
5. Peter Biering ........................
6. Per Bjørkquist ........................
7. Martin Demant Christensen ...
8. Eric Bruus Fullerton ...........
9. Per Gernow ............................

30. 7.55, Charlottenlund.
20. 6.55, København.
13. 9.55, Kgs. Lyngby.
19. 4.55, Århus.
20. 8.55, New Delhi, Indien.

3. 5.54, Brønshøj.
25. 1.55, Odense.

6. 1.55, København.
15.12.55, Virum.
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10. *Hans Henrik Gramtorp
11. Rasmus Berg Jacobsen .
12. Peter Karst
13. Nicolas Møller
14. *Christian Richter
15. Tom Steding-Jessei
16. Claus Resen Steenstrup

23. 6.55, Endelave, Horsens.
29. 8.55, Rødovre.

1. 8.55, Northern Nigeria.
7. 8.55, Prag, Czekoslovakiet.

12. 4.55, Nykøbing S.
1.11.55, Brønshøj.
4. 7.55, Ankara, Tyrkiet.

Klasselærer: gymnasielærer Aamodt.

1. real b
1. Niels Andersen........................
2. Christopher Anker-Petersen ...
3. Peter Bernstorff ....................
4. William Brüel ........................
5. Gorm Caning ........................
6. Niels de Coninck-Smith .......
7. Peter Vagn Jensen ...............
8. Peter Kassow ........................
9. Jens Ole Kristensen ...............

10. Henrik Marcher ....................
11. Ove Riisberg ........................
12. Philip Riis-Carstensen ...........
13. *Søren Thorup ........................
14. *Lars Thuesen ........................
15. Henrik Jarl Thurøe ...............
16. Anthony Woolrych ...............

Klasselærer: gymnasielærer Aamodt.

13. 6.55.
18. 2.56, Vedbæk.
20.10.55, Gyldensteen, Bogense,
24. 1.56, Øland, Thy.
24.12.55, Gentofte.
30. 1.56, Charlottenlund.
21. 8.55, Rungsted Kyst.
10. 8.55, Sdr. Strømfj., Grønl.
28. 5.55, Hørsholm.

3. 3.55, Søholt, Maribo.
28. 5.55, Tybjerggd., Herlufm.

8. 9.54, Holte.
5. 7.55, Nairobi, Kenya.

29. 3.56, Skodsborg.
23. 6.54, Holte.

5.10.55, Søllerød.

7. klasse
1. Søren Bendtsen ....................
2. Jan Ulrik Berg de Nully

Brown ......................................
3. *Eric Bertouch-Lehn .............
4. Roy Brinck ............................

5. Kristian Busk ........................
6. Oluf Steen Carstensen ...........
7. Henrik de la Cour ...............
8. Philip de la Cour ....................
9. *Jan-Erik Dambæk..................

10. Kalani Døstrup ......................

11. 8.57, Holbæk.

1. 8.55, Viborg.
15.11.56, Lungholm, Rødby.
15. 5.57, Kuala Rompin, 

Malaysia.
3. 8.56, København.

25. 9.56, København.
11. 6.56, Klampenborg.
24.12.56, Poppelgård, Nakskov.

6. 5.55, Kuala Lumpur, 
Malaysia.

13. 4.56, Nairobi, Kenya.
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11. Michael Glarbo ....................

12. *Henrik Gaarde-Nielsen ......
13. Svend Kristian Lage Hansen
14. Jacob Johnsen ........................
15. Christian Erik Kampmann ...
16. Kristian Kirkegaard ...............
17. Finn Laursen ........................
18. Jakob Leschly ........................
19. Thomas Lund ........................
20. Philip Møller ........................
21. Thomas Teit Nilsson ...........
22. Michael Nobel ........................
23. *Marcello Piacenti ..................
24. Leif Sehested ........................

25. Jens Resen Steenstrup ...........
26. Michael Krogh Steffensen ...
27. Ulf Thrane ............................
28. *Peter Worning ......................
29. Peter Østbirk ........................

10. 2.55, Rio de Janeiro, 
Brasilien.

26. 8.55, Madrid, Spanien.
1.11.56, Hellerup.

30. 5.57, Geneve, Schweiz.
29. 3.57, Palstrup, Rødkjærsbro.
25. 7.56, Madrid, Spanien.
21. 6.56, Odense.
11.12.56, Rønne.
9. 6.55, Malaga, Spanien.
6.12.56, Prag, Czekoslovakiet.

15. 6.57, Snekkersten.
10. 7.56, Charlottenlund.
31. 7.57, Pisa, Italien.
12.11.56, Kuala Lumpur, 

Malaysia.
30. 1.57, Ankara, Tyrkiet.

5. 4.56, Gentofte.
18. 9.56, New York, U.S.A.
29. 2.56, Vedbæk.
16. 6.56, Gentofte.

Klasselærer: lektor Wohlfahrt Andersen.

6. klasse
l .*Kim Ernest Andersen ...........
2 .*Jørgen Christensen ................

3 .*Jens Christiansen ....................
4*Jørn-Ole Frydenlund ...........
5 .*Nicolai Gohr ..........................
6 .*Peter Halken ........................
7 .*Jean Jallit ................................
8 .*Christen Mora Jensen ...........
9 .*Brian Jørgensen ....................

10 .*Thomas Karst ........................
ll .*Poul Lorentzen........................
12 .*Ole Lynnerup ........................
13 .*Pierre Mourier ........................
14 .*Peter Grove Munk ...............
15 .*Hans Møller ............................
16 .*Teit Ritzau ............................
17 .*Jacob Schäffer ........................

27.12.56, København.
27. 8.58, Buenos Aires, Argen, 

tina.
30. 3.57, Jyderup.
24. 8.57, Vanløse.
13.10.57, Snekkersten.
22.12.57, Sdr. Strømfj., Grønl.
11. 4.56, København.

9. 5.57, Luanda, Angola.
13. 9.56, Størlinge.

2. 7.57, Northern Nigeria.
27. 9.57, København.
25. 7.57, Rom, Italien.
18.10.57, Kastrup.
11. 9.57, Risskov, Århus.

6. 4.57, Åbyhøj.
21.10.56, København.
22. 2.58, Espergærde.
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18 .*Peter Siemssen ..........
19 .*Jesper Stærmose ........
2O .*Hans-Henrik Vestbirk 

Thomsen ...........
21 .* Christian Thurø ......
22 .*Michael Timmermann 
23.*Anders Traustedt ......

10 . 7.56, Hellerup.
11 . 4.57, Odense.

30. 9.57, Nivå.
20. 2.57, Vedbæk.
28. 6.57, Herning.

9. 5.57, Hellerup.
Klasselærer: lektor Levinsen.

Følgende disciple fra 3. g har været præfekter:
Lassengården: Michael Holmes, Jens Normann Jørgensen, Claus 

Munck Petersen.
Museumsbygningen, 1. sal: Klaus Hans Pedersen, Steen Højlund 

Rasmussen.
Museumsbygningen, 2. sal: Søren Iversen, Leif Ove Knudsen.
Skolebygningen (øst) 1. real: Niels Bjerre, Ole Hermansen.
Skolebygningen (vest) 7. kl.: Peter Iversen, Anders Jensen.
Egmontgården, 2. real: Lars Klintholm, Theodor Kruse-Madsen, 

Mikkel Sørensen.
Vuen, 6. kl.: Niels Aarsø, Niels Arboe Jacobsen, Erik Sund.

Der har i det forløbne år ikke været noget elevråd, men - efter 
disciplenes eget forslag — har 3 disciple (Claus Munck-Petersen, Otto 
Stenbæk Hansen, Frants Bernstorff) og 3 af lærerkollegiet (lektor 
Normann Jørgensen, adjunkt Mads Nielsen, rektor) udgjort et sam
arbejdsudvalg, hvori en række spørgsmål er blevet behandlet. Sam
arbejdsudvalgets beslutninger er derefter blevet forelagt lærerkolle
giet i nogle tilfælde også forstanderen, og dette arbejde har medført, 
at nogle forhold er blevet ændret, mens skolen på andre punkter ikke 
har ment at kunne imødekomme de fremsatte forslag.

Spejdertroppen
Herlufsholm trop har i det forløbne skoleår haft flere vellykkede 

arrangementer.
Først i efteråret en instruktiv og hyggelig week-end til Tybjerg 

skov.
Senere en meget spændende og dramatisk »krybskyttejagt« i skov

ene omkring Herlufsholm, som alle gik meget op i, men som heldig
vis endte fredeligt i »Hullet« med the og basser.

En forårsweek-end til »Farmen« (Set. Georgsgildernes hytte i 
Karrebækstorp) blev forvandlet til en overordentlig barsk vintertur, 
hvor både nat- og dagløb blev betydelig mere anstrengende end egent
lig tænkt.
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Endelig havde man en week-end med natløbskonkurrence ved Hol- 
løse mølle med KFUM-spejderne fra Fuglebjerg.

Derudover kommer selvfølgelig så de sædvanlige møder og kortere 
søndagsture.

Alt i alt en begivenhedsrig sæson.
Flere har hjulpet med ved planlægning og gennemførelse af arran

gementer. Lars Frejslev og Ole Mielby har hver taget sig af en week
end på udmærket måde og tre af troppens mangeårige medlemmer og 
trofaste støtter, Klaus Hans Petersen, Ole Hermansen og Henrik 
Kondrup, har haft så stor betydning, at de i efteråret blev udnævnt 
til tropsassistenter og hele sæsonen har fungeret som sådan.

Troppen tæller for tiden 31 medlemmer. M. J.

HSK (Herlufsholm Skak Klub)
Grundet manglende interesse har der i år ikke været noget egent

ligt klubliv. Der er blevet afholdt skolemesterskabsturnering, som 
blev vundet af L. Klintholm foran H. H. Kondrup, A. Lehmann og 
J. Normann. Bestyrelsen, v. J. Kormann.

Filmklubben
Herlufsholm Filmklub har i sin femte sæson kunnet notere en 

opgang i medlemstallet, hvilket dels skyldes at elevtallet er Øget, dels 
at vi i år har bestræbt os på at vise film, der spænder over en så stor 
del af filmkunsten som muligt; der er således blevet vist film af bl. a. 
Bergman, Losey, Widerberg, Teshigahara, klassikeren »Doktor Calli- 
garis Kabinet«, en række surrealistiske kortfilm og desuden et par 
rene underholdningsfilm. Medlemmerne har, i tilknytning til pro
grammet, fået korte foredrag om filmene.

Filmklubben har i år arbejdet på at kunne vise 35 mm-film i en af 
Næstveds biografer. Vi forventer at kunne vise filmene fra og med 
næste sæson.

Vi takker Michael Møller og Søren Dragsted for et godt samarbejde. 
Klubbens ledelse vil overgå til dem ved starten af 6. sæson.

Claus Munch Petersen og Mikkel Sørensen.

Billedkunst på Herlufsholm
De snart traditionelle udstillinger af samtidig kunst har i år om

fattet ti ophængninger med ialt 106 billeder, fordelt på grafik og 
maleri. Blandt udstillerne kan nævnes Knud Hansen, Jane Muus, Ib 
Spang Olsen, Gunnar Hossy og Kai Mottlau.
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Til ejendom har skolen erhvervet et maleri af Hugo Arne Buch 
samt et litografi af Ole Schwalbe.

Fotografiet har været præsenteret ved ophængning af de bedste 
resultater fra dagbladet Politikens foto-konkurrence. Dette arrange
ment fulgtes op med en fotokonkurrence mellem skolens egne elever. 
Politiken støttede venligst initiativet ved at uddele præmier, og Næs
tved Fotoklub foretog vurdering af de indsendte fotos, som blev in
struktivt kommenteret af klubbens ledelse. M. N.

Fra det forløbne år
Arbejdet med anden etape af det planlagte byggeri er forløbet plan

mæssigt, og skolen regner med fra august at kunne tage den kombi
nerede sportshal og gymnastiksal i brug.

1969:
13. august: Det nye skoleår begynder.
30. august: Fugleskydning. Store fuglekonge: Peter Iversen, 3.g. 

Lille fuglekonge: Keith Brinck, 2.r.
15. -18. september: Lektor Wohlfahrt Andersen og adjunkt Gert 

Olsen deltog i pædagogiske møder, som direktoratet for gymnasiesko
lerne afholdt på Askov Højskole.

17. september: Regionsstævne i atletik i Nykøbing F.
19. september: Fest for l.g på festsalen. Der blev bl.a. vist den 

gamle skolefilm. Derefter var der kaffebord og et par timers dans.
25. september: U-Iandsfilm for gymnasiet som en optakt til, at gym

nasieklasserne senere havde fri til at arbejde en dag i forskellige virk
somheder. Indtægten heraf gik til U-landsbistand.

30. september: Højskolelærer, mag. art. Jørgen Knudsen (’44) talte 
om skolen, som den er skildret i vort århundredes tyske litteratur.

6. oktober: Ekskursion for 2.g til syd- og midtsjællandske kirker 
under ledelse af lektor Levinsen og rektor.

8. november: Forældremøde for forældre til disciple i 7. kl., 1. 
og 2.r.

20. november: Politisk spørgetime med borgmester Erhard Jakob
sen, MF.

28. og 29. november: Disciple fra 2. g opførte Arnold Ridby: Spø
gelsestoget. Hr. I. Steinmetz, Næstved Amatørscene, var så venlig at 
tage sig af instruktionen. Sidste aften efter komedien var der bal for 
gymnasiet og 3.r. Forældre til disciple i 2.g var indbudt.

13. december: Forældremøde for forældre til disciple i l.g.
20. december: Juleafslutning.
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1970:
14. januar: Redaktør K. Dorph-Petersen (’43) talte Trollemorgen 

i kirken. Direktør E. Schaumburg-Müller (’29) repræsenterede Herlo- 
vianersamfundet og nedlagde sammen med forstanderen de to kranse 
ved stifternes gravmæle.

24. januar: Trollebal med deltagelse af gymnasiet, 3. real og ind
budte forældre til disciple i 3.g.

28. januar: Orienterende møde for forældre og aspiranter fra op
landet angående undervisningen i gymnasiet. Lektorerne Mogens Jen
sen og Wohlfahrt Andersen, adjunkt Gert Olsen og rektor orienterede, 
assisteret af nogle disciple fra den nuværende l.g.

10. marts: Pastor Ib Andersen (’36) holdt et kort indledende fore
drag om katolicisme som optakt til en spørgetime om den katolske 
kirkes stilling til en række aktuelle problemer.

16. marts: Studerende fra universitetet og andre læreanstalter samt 
erhvervsvejleder Kolstrup gav i et aftenmøde studievejledning for 
disciple i 2. og 3.g.

16. april: Erhvervsvejledning for 3.r. ved erhvervsvejleder Kolstrup.
I efterårshalvåret gennemgik cand. mag. Sven Frøkjær-Jensen, Sla

gelse, kursus i historie med rektor som vejleder. Lektor Børge Pugerup 
overværede to gange timer i historie. I forårshalvåret har på tilsva
rende måde cand. scient. Jens Erik Mortensen, Vordingborg, gennem
gået kursus i matematik og fysik med lektor Mogens Jensen og adjunkt 
Gert Olsen som vejledere. Lektor Henrik Meyer har i den anledning 
aflagt to besøg for at overvære undervisningen.

Stipendier og præmier
Skolen har til rådighed nogle legater og stipendier. Medens legater

ne tildeles uden ansøgning, må der søges om stipendierne. Blanketter 
rekvireres fra rektor og indsendes til denne i udfyldt stand inden 10. 
juni.

Forudsætningen for tildeling af stipendium er, at pågældende disci
pel ved dygtighed, flid og loyalitet over for skolen gør sig fortjent 
hertil, samt at der i hans økonomiske forhold findes begrundelse for 
understøttelse. Tildelingen af stipendium gælder kun for et år ad 
gangen, og da disciplene stadig skifter, og de enkelte hjems økono
miske kår kan forandres fra år til år, kan en automatisk fornyelse ikke 
forventes, selv om den pågældende discipels forhold er uforandrede; 
derfor må ny ansøgning fremsendes hvert år som ovenfor angivet.

Skolen råder over nedennævnte stipendier for gi. Herlovianere:
Stiftelsens Universitetsstipendium og Det grevelige Moltkeske Uni

versitetsstipendium; tildeles uden ansøgning.
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Nic. H. Knudtzons Rejsestipendielegat for Herlovianere og Gehej- 
meråd Halls mindelegat, tildeles efter ansøgning stilet til forstanderen 
og indsendt til rektor inden 15. december.

De Meyerske Eksamenspræmier 1969 tildeltes Anne Birte Madsen, 
l.gs og Peter Krogh Lauritzen, 2. real.

Den gamle Rektors Legat for 1969 tildeltes Mads Thuesen.
Det grevelige Moltkeske Universitetsstipendium for 1969 tildeltes 

Jens Chr. Hauge og Mogens Andersen.
Gehejmeråd Halls mindelegat 1970 tildeltes Niels-Ebbe Jensen.
Fra Egmont H. Petersens Fond har skolen modtaget to legatpor

tioner å 2500 kr. De er efter Fondens henstilling givet til to disciple, 
hvis mødre er enligtstillede.

O

Arets arbejde
Religion.

3.gs (Andreas Larsen): Katolicisme og Protestantisme. Et brev af 
Paulus. Luther og Erasmus Rotterdamus. Religionspsykologi. Kir
kelige retninger i Danmark.

3.gm (Bj. Normann Jørgensen): Den romersk-katolske kirke (Bay og 
Busch). Indiske religioner. Luther. De kirkelige retninger. Søren 
Kierkegaard.

2.gs (Bj. Normann Jørgensen): Primitiv religion. Byreligioner gen
nemgået ved elevforedrag. Parsismen. Jødedommen. 1) GI. Testa
mente. 2) S. Holm: Religionerne. 3) Fenger: Religionshistoriske 
tekster. 4) De europæiske ideers historie.

2.gm (Bj. Normann Jørgensen): Som 2.gs.
3. real (Bj. Normann Jørgensen): G. Tolderlund-Hansen: Religioner 

og kirker.
1. real (Krarup-Hansen): Konfirmationsforbindelse - derefter »Kir

kens forbindelse i det moderne samfund«.
7. klasse (Andreas Larsen): Bentzen, Glahn og Frigast-Hansen: Je

sus og hans apostle.
6. klasse (Andreas Larsen): Bentzen, Glahn og Frigast-Hansen: 

Israels folk.
Dansk.

3.gs (Fischer Hansen): Falkenstjerne: Håndbog i dansk litteratur. 
Ferlov m. fl.: Svensk litteratur. Verdenslitteratur X. Hovedværker: 
Borgmester Hoeck og Hustru. Et Dukkehjem. Babettes Gæstebud. 
Speciale opgaver (Anna Sophie Hedvig. Farvel Thomas. Vildanden. 
Nederlaget. Den anstændige Ludder. Romeo og Julie. Anouilh: 
Antigone.)
Til eksamen opgives: Sildig Opvaagnen + Hosekræmmeren. Borg- 
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mester Hoeck og Hustru. Babettes Gæstebud. Sønnetabet. Torbens 
Datter. Far, Verden, far vel. Om mig selv. Ode til Sjælen. Laby
rinten. Vaulundurs Saga. Som Dugg paa slagne Enge. Min Broders 
Levnet kap. 1. Skriftestolen. Tidlig Skilsmisse. Paa Sneen. Angst. 
Nattergalen. O. T. kap. 11 og 16, 2. del. Adams Bryllup. Mozarts 
Don Juan (af Enten-Eller). Hovedstrømninger. To Verdener. 
Arabesk. Frøkenen. Røg. Buddha. Kirstens sidste Rejse. Torden i 
Syd. Paradisæblerne. Solsort. De idéhistoriske forudsætninger. Bell
mann 23 + 80. Ett Drömspel. Dressyren börjar. Vid mörka strän
der. Frihetens lekar. Anden Nat paa Hospitalet. Möte ved mile
pelen. Landskap med gravemaskiner. Decameron 5. dag 3. hist. 
Heinrich von Ofterdingen. Vor tids helt. Ravnen. Hymne til skøn
heden. Forord til Germinie Lacerteux. Manden uden Egenskaber. 
Salme (Trakl). Ulysses. Foran loven. På galleriet. Lille fabel. 
Speciale.

3.gm (Mads Nielsen). Specielt er gennemgået perioden 1800-1870. 
Større værker: En landsbydegns dagbog, H. C. Andersen-udvalg, 
Kierkegaard-udvalg.
Til eksamen opgives: Hovedværker: Brudstykker af en landsby
degns dagbog, Vildanden, Sind, Bjarkemaal, Gunlaugs saga (kap. 
9, 10, 11), Hævnerssværdet, Jomfruen i fugleham, Kied af verden, 
Den stundesløse (I, 6; III, 4—5), Her vil ties, Den kiedsom vinter, 
Rungsteds lyksaligheder, Simon Peder, Paaskeliljen, Protestantis
men i naturen, Mødet med Bacchus, Skyggen, Tidlig Skilsmisse, Af 
Gjentagelsen (optegnelsen 14. dec.), Det uendeligt smaa, To ver
dener, Det forjættede land, Frøkenen, Røg, Hvidtjørn, Oktober
nat, Columbus, Henrettelsen, Torden i syd, De blaa undulater, 
Danserinden, Enhjørningen, Mit hjerte raaber, Fuglen i jomfru
ham, Høstgildet, Lille højsang, (Svensk) Epilog vid magisterpro
motionen, Et drømspel, Hissen som gick ner i helvete, Kallocain, 
Brev från en oljare, Om det fanns telefon, Landet som icke är. 
(Norsk) Om Askeladden, Juvikingar, Pan. (Verdenslitteratur) Ro
meo og Julie I, 4—5; II, 2; En følsom rejse, Klopstock: De tidlige 
grave, Parisisk spleen, Sangen om Migselv, Processen, Andorra, 1. 
billede.

2.gs (Mads Nielsen): Første halvår gennemgang af dramatik: Shake
speare: Romeo og Julie, Macbeth, grupeparbejde med mundtlig 
diskussion af udvalgte scener. Konfrontation med dansk religiøs 
barokdigtning. Udvalgte scener fra Kærlighed uden strømper. 
Kusorisk gennemgang paa klassen af Sanct Hansaften Spil. Strind
berg: Frøken Julie med særlig gennemgang af forordet. Frisch. 
Andorra. Andet halvår: Kafka: Processen. Derefter romantik og 
nyklassicisme (incl. svensk og verdenslitteratur) med særligt hen
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blik paa fremstilling af harmoni- og splittelsesmotiver. I denne 
sammenhæng konfrontation ml. ældre og nyere tekster behandlet 
ved gruppearbejde, fremlagt skriftligt til klassediskussion. Stile.

2.gm (Hvidtjelt Nielsen): Falkenstjerne I-II. Lyriske tekster fra 
Kingo til Aarestrup. Kortere epik (eventyr og novelle) op til Na
turalismen. Specielt er arbejdet med novellebegrebet og H. C. An
dersens eventyr. Hovedværker: Folkeviseudvalg, En Landsbydegns 
Dagbog, Den sorte Edderkop. Erik Hansen: Sprogiagttagelse. Stile.

l .gs (Fischer Hansen): 1. Den lyriske genre (grundbog: Kommuni
kation og litteratur). 2. Forårsdigte. 3. Digte om krig (gruppe
arbejde). 4. Eventyr. 5. Myte. 6. Sagn og den klassiske novelle. 
(Delvis som gruppearbejde). En dag i Ivan Denisovitj’s liv. Lolita.

1 .gm (Mads Nielsen): Der er lagt særlig vægt på gennemgang af 
episk prosa (hjælp til genreforståelse: Hans Jørgen Schiødt: Kom
munikation og litteratur, Rubow: H. C. Andersens eventyr, Hanne 
Marie Svendsen: Rejse ind i romanen m. fl.): Myte, folkeeventyr, 
kunsteventyr, novelle. Gunlaugs Saga gennemgået på klassen. Ved 
gruppearbejde er gennemgået Karen Blixen: Den udødelige histo
rie, Jørgen Frantz-Jacobsen: Barbara, H. C. Branner: Legetøj; skr. 
rapport fremlagt af alle grupper og diskuteret af klassen. Kombi
neret klassegennemgang og gruppearbejde: Hesse: Steppeulven 
(uden skr. rapport). Stilskrivning.

3. real (Fischer Hansen): Handberg, Møller og Ramløv: Dansk digt
ning 3. Vi kan selv 3. real. Dansk sprog og stil. Dansk er mange 
ting. Månedslæsning: Rend mig i traditionerne. 1984. Mistanken. 
Søn af de sorte.
Til eksamen opgives: Hovedværker: Den kroniske uskyld. En 
Landsbydegns Dagbog. Tekster: Roden. Folkevisernes Danmarks
billede. Aage og Else (Kidde). Inger. Indenskærs sejlads. Kristin 
Lavransdatter. Mogens. Fru Marie Grubbe. Adams bryllup. Aage og 
Else (folkevise). Ebbe Skammelsøn. Helge og Sigrun. Jul i Sach
senhausen. På det tørre. Kæmperne. USA. Krigen. Krig er krig.

2. real (Fischer Hansen): Handberg, Møller og Ramløv: Dansk digt
ning 2. Vi kan selv. Dansk er mange ting. Månedsbøger af Salin
ger, Ute Erb, Steinbeck, Sillitoe, Herlihy, Elechi Amadi.

1. real a + b (Hvidt)elt Nielsen): Erik Hansen og Harald Steensig: 
Litteraturforståelse ved sproglig iagttagelse (Skoleradio). Leif 
Busk: Sproglig forståelse.

7. klasse (Mads Nielsen): Richard Wright: Sort Ungdom. Vi læser, 
7. klasse. Bruun og Brüel: Dansk sproglære. Diktat, referat og fri
stil.

6. klasse (Aamodt): Hermansen og Jensen: Vi læser, 6. klasse. 
Rigø og Scherling Jensen: Skriftlig dansk for 6. klasse.
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Engelsk.
3.gs (Silberbrandt): Eksamensopgivelser: Julius Cæsar: I ii, II i, 

III ii. Two Centuries of English Poetry: Pope: 10-11, Gray: 14-15, 
Cowper: 16-17, Coleridge: 41-48, Byron: 49-55, Keats: 68-71 m, 
Auden: 151-153, MacNeice: 154-155, Spender: 157-158.
Aspects of British Life and Thought: Orwell: 20-30, Hawkes: 70- 
80, Spender: 87-93. John Wain: Harry On Down: 35-45 (Pen
guin). M. Spark: The Prime of Miss Jean Brodie s. 25 lin. 34 — s. 
41 (Penguin). Graham Greene: The Basement Room 57-67 (Mo
dern Writers). K. Mansfield: The Doll’s House.

2.gs (Hanne Liveng): Greene: The Destructors. Sansom: The Vertical 
Ladder. Wain: Hurry on Down. Williams: The Glass Menagerie. 
Two Centuries of English Poetry, 150-158. Aspects of British Life 
and Thought: Oxford. The Limits of Human Power. Oversættelse. 
Kommenteringsopgaver.

2.gm (Hanne Liveng): Farwell to Arms, Hemmingway. Death of A 
Salesman, Miller. The Pearl, Steinbeck. The American Scene. En
kelte skriftlige opgaver.

l.gs (Silberbrandt): A Modern English Omnibus: Sheriff, Hilton. 
Modern British and American Short Stories: »Saki«, Hemingway, 
Somerset Maugham, Hobson, Knox. Graham Greene: The Base
ment Room. Stiløvelser. Frie opgaver. Frilæsning.

l.gm (Mads Nielsen): Modern British and American Short Stories, 
Facts and Fiction, I, John Braine: Room at the Top, Modern 
Writers. Oversættelser og mindre, friere skriftlige opgaver.

3. real (Silberbrandt): Ring Hansen & Mouridsen: English of Today 
V. Modern British and American Short Stories. Orwell: Animal 
Farm. Skriftligt: Billedstile, stiløvelser.
Til eksamen opgives: English of Today: 45-52, 52-60, 76-85, 105- 
112. Modern British and American Short Stories: 16-22, 29-40.

2. real (Mads Nielsen): Ring Hansen 8c Mouridsen: English of 
today IV, Skoleradio, The Secret of the Castle, King Solomon’s 
Mines.

1. real a (Silberbrandt): Ring Hansen & Mouridsen: English of Today 
III. Skoleradio. Skriftlige opgaver.

1. real b (Hanne Liveng): Hansen & Mouridsen: English of Today 
Skriftlige øvelser. Haggard: King Solomons Mines.

7. klasse (Hanne Fischer Hansen): Ring Hansen & Mouridsen: Eng
lish of today. Skoleradio (bånd). Fishing. (Bånd) At the railway 
station. (Bog) Mr. Woodley’s Diamonds. April Fool. A week-end 
in the country. (Bånd) Mum takes Lessons. John’s lucky day. 
Extensivt læst: Plays & stories (Gjellerup) + individuel læsning 
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af diverse små bøger. Billedstile på grundlag af: Jørgensen & Mej- 
ding: Vi taler engelsk og tysk. Read & Understand.

6. klasse (Mads Nielsen): Cramer og Frandsen: Fundamental Eng
lish I a-b. For elever med særlige forkundskaber: ekstensiv læsning, 
skriftlige opgaver og konversation.

Tysk.
3.gs (Fischer Hansen): Goethe: Faust. Hertig: Deutsche Poesie. 

Frisch: Andorra. Wagenbach: Lesebuch. Ganymed. Rede zum Hel
dengedenktag 1943. Die Sündenbock-Philosophie. Schülerselbst
befreiung.
Til eksamen opgives: Ringparabel. Faust v. 243-520, 808-1177, 
1322-1384, 1692-1740, 3414-3543, 4405-4614. Prometheus. Gany
med. Der Fischer. Der Ring des Polykrates. Der Handschuh. Die 
Marquise von O. 3-5, 9-14, 21-29, 48-50. Tonio Kröger 3-23, 79- 
81. Andorra 1. Bild. Wallraff: Am Band. Die Sündenbock-Phi
losophie.

2.gs (Wohlfahrt Andersen): Thomas Mann: Buddenbrooks (Udvalg 
ved Hans Winkler). Friedrich Dürrenmatt: Der Besuch der alten 
Dame, (laboratoriearbejde). Kulturgeschichtliche Lesestücke, 2: 
Die deutsche Sprache. Lessing: Die Ringparabel. Radioudsendelser: 
Tysk Lyrik. Siegfried Lenz: Die Nacht im Hotel. Versäum nicht den 
Termin zus Freude.

2.gm (Wohlfahrt Andersen): Ring Hansen: Neuere deutsche Er
zähler. Stk. 3 Wohlfahrt Andersen und Esben Pedersen: Dichtung 
und Bericht: S. 94-103, 112-129, 187-211, 267-280. Inge Scholl: 
Die weisse Rose. Theodor Storm. Der Schimmelreiter. Alfred An
ders: Fahrerflucht. Anna Seghers: Das siebte Kreuz. Stefan Andres: 
Wir sind Utopia. Heinrich Böll: Eine Stunde Aufenthalt (Skole
radio). Tysk Lyrik (Skoleradio). Berlin seit 1945 (Skoleradio). 
Heraf opgives til eksamen: Ring Hansen: Neuere deutsche Erzäh
ler (2. opi.): Stk. 3. Wohlfahrt Andersen u. Esben Pedersen: 
Dichtung und Bericht: S. 187-200, 267-280. Inge Scholl: Die weisse 
Rose (Fischer Bücherei). S. 17-25. Alfr. Anders: Fahrerflucht 
(Hörwerke der Zeit). S. 7-15. Stefan Andres: Wir sind Utopia 
(Piper). S. 36-48. Heinrich Böll: Eine Stunde Aufenthalt (Radio). 
Fr. Schiller: Maria Stuart, III, 4 (Radio).

l.gs (Wohlfahrt Andersen): Marie Luise Kachnitz: Eines Mittags, 
Mitte Juni. Wer kennt seinen Vater. Max Frisch: Der andorranische 
Jude. Aus: Andorra. Geschichte von Isidor. Heinrich Böll: Der 
Kellner. Wolfgang Borchert: Aus: Draussen vor der Tür. Die drei 
dunklen Könige. Das Holz für Morgen. Merwürdig. Friedrich 
Dürrenmatt: Der Tunnel. Aus: Der Meteor. Siegfried Lenz: Die 
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Nacht im Hotel. Ein Haus aus lauter Liebe. Selbstbiographische 
Skizze (skoleradio). Versäum nicht den Termin zur Freude (skole
radio). Paul Henricks: 7 Tage Frist für Schramm.

l.gm (Wohlfahrt Andersen): Kurt Blohm/Wulf Köpke: Begegnung 
mit Deutschland, s. 1-32. Wolfgang Borchert: Aus: Draussen vor 
der Tür. Die drei dunklen Könige. Das Holz für morgen. Merk
würdig. Heinrich Böll: Der Kellner. Hugo Hartung: Gitte wartet 
auf der Brücke. Wolfdietrich Schnurre: Jenö war mein Freund. 
Willi Fehse: Martineau. Hermann Kasack: Mechanischer Doppel
gänger. Wolfgang Hildesheimer: Eine grössere Anschaffung. 
Theodor Storm: Wenn die Äpfel reif sind. Paul Henricks: 7 Tage 
Frist für Schramm. Willecke: Übungen für das Sprachlabor.

3. real (Wohlfahrt Andersen): A. Rossen og Else Byrith: Deutsch 
lesen und lernen IV. Paul Henricks: 7 Tages Frist für Schramm. 
Til eksamen opgives: Rossen og Byrith: Deutsch lesen und lernen 
IV, stk. 1-12, 17-18. Paul Henricks: 7 Tage Frist für Schramm, 
s. 7-18.

2. real (Hanne Fischer Hansen): Byrith & Rosen: Deutsch lesen und 
lernen III i uddrag. Skoleradio (bog + bånd). Aufregung um 
e-e Posaune. Skoleradio (bog + bånd) Das neue Auto. Extensivt 
læst: Littmann: Peter hat Pech (Hueber). Extensivt læst: Hoerschel- 
mann: Das Schiff Esperanssa. Extensivt læst: Nöetzoldt: Till ge
winnt das Preiausschreiben. Extentivt læst: Frobenius: Donner, 
Blitz & Claudia. MdI. og skr. referat især på grundlag af: Kessler: 
Deutsch für Ausländer. 2 b.

l.real a + b (Hanne Fischer Hansen): Byrith & Rossen: Deutsch 
lesen und lernen II i uddrag. Skoleradio (bog + bånd). Da stimmt 
doch etwas nicht. Skoleradio (bog & bånd). Die Fahrt nach Sylt. 
Skoleradio (bog + bånd). Eine Unruhige Nacht. Skoleradio (bog 
+ bånd). Hinke bein und Haps. Skoleradio (bog +bånd). Peter 
findet den rechten Kurs. Extensivt: Noetzoldt: Till gewinnt das 
Preisausschreiben (brugt til gruppearbejde m/ dramatisering) (kun 
l.r.a. Spinne, der Fussballfreund). Sproglaboratorieøvelser.

7. klasse (Wohlfahrt Andersen): Byrith og Rossen: Deutsch lesen 
und lernen I.

Fransk.
3.gs (Silberbrandt): Camus: L’Etranger. S. Japrisot: Piége pour 

Cendrillon. Ionesco: La Lecon. La famille Benoit en vacances 
(Skoleradio). Charles Aznavour.

3.gm (Silberbrandt): Sartre: Les jeux sont faits. Simenon: Maigret et 
la jeune morte. Ionesco: La Lecon. La famille Benoit en vacances. 
Charles Aznavour.
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2.gs {Silberbrandt): Eggli: La Vie en prose: 1, 6, 7, 8. Heurlin: 
Pour comprendre la France: 60-80, 107-124. Camus: L’Etranger: 
7-105. Simenon: Maigret et la jeune morte: 7-70. La famille 
Benoit en vacances. (Skoleradio). George Brassens.

2.gm (Hanne Liveng): Eggli: La Vie en Prose. Camus: L’Etranger. 
Lectures Faciles (Laugesen). Skoleradio.

l.gm (Silberbrandt): Didier: Méthode audio-visuelle de francais, 
stk. 1-20. Bruun og Roskjær: Ny fransk for begyndere: 11-71.

l.gs (Hanne Liveng): Methode audio-visuelle de francais (Didier). 
Hellström, Johansson: On parle frangais.

3. real (Hanne Liveng): Bruun, Holst-Jensen & Roskjær: Elementært 
Fransk.

Latin.
3.gs (Bj. Normann Jørgensen): Til eksamen opgives: Høeg: Caesar 

og andre forfattere: 3. bog af Gallerkrigen. Ciceros bred ad. fam. 
XIV, 4 og IV, 5. Høeg: Ciceros taler. In Verrem 1-7 og 60-67. 
In Catilimam III. Pro S. Roscio 15-32.

2.gs (Bj. Normann Jørgensen): Til eksamen opgives: Høeg: Caesar 
og andre forfattere: 3. bog af Gallerkrigen. Plinius’ breve. Nielsen 
og Krarup: Latinsk læsebog: Cicero: In Catilinam I. Pro Sexto 
Roscio 15-55. Ad fam. XIV, 4 og IV, 5.

l.gs (Bj. Normann Jørgensen): Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog 
XXXIII ud. Hynding: De Bello Civili 36-116. Nielsen og Krarup: 
Latinsk læsebog: Pro Sexto Roscio.

2. real (Bj. Normann Jørgensen): Kr. Mikkelsen: Latinsk læsebog. 
Til eksamen opgives I-XXXII.

Oldtidskundskab.
3.gs (Rektor): Eksamensopgivelser: Iliaden I og VI (Østergaard). 

Odyssé VI (Fox Maule m. fl.). Sofokles: Antigone (N. Møller). 
Kragelund: Græske historikere (5. oplag) s. 9-29 og 63-78. Platon: 
Apologi og Kriton (efter Foss og Krarup, 6. udg.). Af kunst
historie opgives efter Kragelund og med benyttelse af billedstof i 
Klassisk kunst): Stilarter, Olympia, Athens Akropolis, teatret og 
en række billeder, især statuer.

3.gm (Bj. Normann Jørgensen): Til eksamen opgives: Iliaden (Wil
ster v. Kragelund) I, II, v. 1-483 og VI. sang. Kragelund: Græske 
historikere (5. oplag) s. 46-84. Platon (Foss og Krarup): Apologi 
og Kriton. Aischylos: Agamemnon. Kunstværker: Tiryns, Mykenæ, 
Guldbægrene fra Vaffio, Apolio fra Tenea, Vognstyreren, Discos
kasteren, Spydbæreren, Hermes med Dionysosbarnet, Afrodite, 
Skraberen, Døende Galler, Laokoon, Athens Akropolis og Olym
pia.
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2.gs (Rektor): Eksamensopgivelser som 3.s.
2.gm (Bj. Normann Jørgensen): Til eksamen opgives: Iliaden (Wil

ster v. Kragelund). I og VI. sang. Odysséen (v. Fox Maule og 
Hjortsø) VI. sang. Kragelund: Græske historikere, s. 46-84. Platon 
(Foss og Krarup): Apologi og Kriton. Euripides: Elektra. Kunst
værker: Løveporten, Guldbægrene fra Vaffio, Bøjlekande fra Kreta, 
Dipylonvaser, Vognstyreren, Discoskasteren, Spydbæreren, Hermes 
med Dionysosbarnet, Skraberen, Døende Galler, Laokoon, Athens 
Akropolis og Olympia.

l.gs (Rektor): Iliaden er læst efter Wilster (ved Kragelund), Odyssé 
efter samme. Mytologi efter Hertigs bog.

l.gm (Bj. Normann Jørgensen): Odysseen (v. Fox Maule og Hjortsø) 
I og VI, sang. Iliaden (v. Ostergaard) I, II, III, VI og 
XVI, sang. Kragelund: Græske historikere i uddrag.

Historie.
3.gs (Levinsen): Til eksamen opgives: Før 1900. Nordens hist. I: 

Norden 1660-1720 (s. 142-163). Danmark 1848-ca. 1900 (s. 213- 
257). Verdenshist.: Italiens samling. (Gyldendals verdenshist. I, 
(s. 137-187). - Frankrig, England, Tyskland (Munch II, s. 252- 
292, 306-328). - Tekster: Udvalg fra Chr. V danske lov (s. 53- 
56 i). Ørberg: Fra jernbyrd til retsplejelov. Aim. borgerlig straffe
lov 1866 (s. 72-76). - Monumenter, billeder: Herlufsholm kirke 
(bygningshist.). Førslev kirke (bygningshist.). Gravmæler over 
Herluf Trolle og Birgitte Gøye, Marcus Gøye og krucifiks i Her
lufsholm kirke. - Kalkmalerier: Apsisbillede i Vester Broby kirke. 
Billeder i St. Bendt, St. Peder (Danmarshist. i billeder nr. 75, 105, 
111). Alterbordsforside fra Thorslunde. (Da.hist. i bill. nr. 146). 
Aaby krusifiks (nr. 100). - Efter 1900. Danmarks hist. 1914-45 
(Nordenshist. II, s. 27-37, 61-80, 98-110). Verdenshist.: Stormag
terne 1914-45. (Munch III, s. 46-96, 123-164, 166-176, 189-241). 
— Tekster: Tysklands oprustning, Østrig (kilder til mellemkrigsti
dens hist., s. 5-13, 35-62). - Samfundslære: Danmark i dag (s. 
66-108, 123-133, 150-175, 199-207).

3.gm (Rektor): Eksamensopgivelser: Munchs Verdenshistorie, Nor
dens Historie efter Kierkegaard og Winding. Samfundslære efter 
Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Winding - Danmark i Dag 
(1966). Før 1900 opgives: Nordens Historie I 1660-1814 (s. 142- 
199). Munch II: 19. årh.s karakter (s. 221-34), Frankrig, England, 
Italien og Tyskland (s. 254-333). Danmark 1848-1901 (s. 213-59). 
Herlufsholm Kirke, elfenbenskrucifiks og gravmæler samt romansk 
og gotisk stil ud fra Ilsøe m. fl.: Danmarks historie i billeder (3. 
udg.) nr. 96, 97, 79, 82, 86, 88 og 92. Tekster efter Hakon Muller 
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1864—1920: s. 5-9 (forfatning), s. 18-23 (Pio, Venstre), s. 26-28 
(Højre), s. 31-41 (Berg, Hørup, Boisen). — Efter 1900: Munch 
III (1965) 19OO-I939 (s. 1-218). Tekster efter Bøgebjerg og 
Elmelund s. 5-13 (Tysklands oprustning) og s. 35-61 (Østrig). 
Nordens Historie II 1901-1939 (s. 7-37, 51-80). Danmark i Dag 
(1966) s. 66-114 og 150-235.

2.gs (Levinsen): Munch: Verdenshistorie II. Kierkegaard og Win
ding: Nordens historie I fra unionstiden.

2.gm (Rektor): Munch: Verdenshistorie II, Nordens historie I.
l.gs (Levinsen): Gyldendal: Verdenshistorie I. Kierkegaard og Win

ding: Nordens historie I til ca. 1500.
l.gm (Rektor): Munchs Verdenshistorie I. Nordens historie til ca. 

1300. Jan Steenberg: Kilder til Danmarks historie i 12. årh. Billed
stof efter bøgerne samt Andrup m. fl.

3. real (Levinsen): Kierkegaard, Lomholt-Thomsen: Fra Folkenes 
Forbund til rumalderen.
Til eksamen opgives: s. 30-41, 50-69, 71-81, 87-101, 103-132, 
132-145. - Kierkegaard, Lomholt-Thomsen, Winding: Borger og 
Samfund. Til eksamen opgives: s. 57-61, 62-103, 106-113.

2. real (Rektor): Kierkegaard og Lomholt-Thomsen: Historie for 
realafdelingen II.

1. real a (Rektor): Samme bog I.
1. real b (Levinsen): Kierkegaard, Lomholt-Thomsen: Fra oldtid og 

middelalder.
7. klasse (Levinsen): Mogens Møller: Vi læser historie. Gennem

gang af statsforfatningen og borgernes forhold i Danmark.
6. klasse (Levinsen): Mogens Møller: Vi læser historie.

Geografi.
2. gm (Degenkolw): Wienberg Rasmussen, A. Bertelsen, J. Eskesen: 

Geologi -j- historisk geologi, Færøerne, Grønland, universet. S. 
Böcher, T. Böcher, Kiilerich: Geografi I, siderne 21-56, 107-133. 
S. Böcher, R. Antonsen: Geografi II: 9-15, 23-29, 40-58.

l.gs (Degenkolw): Martin Nielsen, Carl Tscherning: Geografi for 
sp. gymnasium, 32-109, 126-209.

3. real (Aamodt): Larsen, Aagesen og Schou: Geografi for 3. real. 
Atlas.

2. reA( Aamodt): Nygård, J. Jørgensen og Nørlyng: Geografi for 
realafdelingen I.

1. real a (Aamodt): Larsen og Rentch: Geografi for 1. real. Atlas, 
l.real b (Degenkolw): Nygaard, Jørgensen, Nørlyng: Geografi for 

real I, siderne 29-133. Gjellerup Atlas.
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7. klasse (Aamodt): Holm Joensen: Jorden rundt, Atlas.
6. klasse (Degenkolw): Holm Joensen: Jorden rundt. Norden. Afrika. 

USA. Atlas.
Biologi.

3.gs (Degenkolw): Simonsen: Biologi 12. udg. s- siderne 137-142, 
152-ud. A. Krog: Menneskets fysiologi 18’ h- siderne 112-139, 
168-ud.

3.gm (Degenkolw): som 3.gs.
3. real (Degenkolw): Abrahamsen og K. M. Pedersen: Biologi for 

real 3.
2. real (Degenkolw): Abrahamsen, K. M. Pedersen: Biologi for 

real 2, afsnittene Havet og Ferske vande.
1. real a (Degenkolw): Abrahamsen og K. M. Pedersen: Biologi for 

real 1, afsnittene Haven og Marken.
1. real b (Aamodt): N. K. Abrahamsen og K. M. Pedersen: Biologi 1, 

afsnittene Haven og Skoven. Baltzer, Lange og Ursing: Ill. flora 50.
7. klasse (Aamodt): Asger Dragsholt og Lehnert: Du og din krop. 

Baltzer, Lange og Ursing: Ill. flora.
6. klasse (Aamodt): Lange og Leth: Zoologi I. Baltzer, Lange og 

Ursing: Ill. flora.
Fysik.

3.gm (Gert Olsen): F. Andersen, O. Bostrup, E. Malkjær og K. G. 
Hansen: Fysik for gymnasiet, bind 1, 2 og 3. Til eksamen opgives: 
Fysik 1: 22-46, 64-65, 70-84. Fysik 2: 9-15, 22-28, 68-88, 98-101, 
109-110, 116-119, 124-129, 161-165, 168-178. Fysik 3: 25-39, 
52-58, 88-95, 013-106, 163-170, 211-212, 233-263. Øvelser: 1. 
Væskers varmeudvidelse. 2. Vands fordampningsvarme. 3. Daniell 
element. 4. Wheatstones bro. 5. Spredelinser. 6. Faste stoffers 
massefylde. 7. Rotationsenergi. 8. Varmeenhedens mekaniske ækvi
valent. 9. Stort pendul. 10. Lydens hastighed. 11. Joule lov. 12. 
Elektronens specifikke ladning. 13. Biot og Savarts lov. 14. Be
stemmelse af magnetiske momenter. 15. Radioaktivitet. Der er læst 
speciale i astrofysik.

2.gm (Gert Olsen): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. 
Hansen: Fysik for gymnasiet 2: 9-147.

l.gm (Gert Olsen): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. 
Hansen: Fysik for gymnasiet 1.

3. real (Gert Olsen): Ingolf Andersen og K. W. Norbøll: Fysik og 
Kemi for 3. realklasse.

2. real (Gert Olsen): Ingolf Andersen og K. W. Norbøll: Fysik og 
kemi for 2. realklasse.

l.real a+b (Gert Olsen): F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: 
Den ny naturlære 2: s. 7-128.
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7. klasse (Gert Olsen): F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: 
Den ny naturlære 1: s. 75-164.

6. klasse (Degenkolw): F. Hjerting, F. Andersen, H. Voldby: Den 
nye naturlære: Forfra til brint.

Kemi.
3.gm (Gert Olsen): Peter Schiøler: Kemi for gymnasiet. Til eksa

men opgives: s. 71-96, 107-109, 130-163, 181-185, 188-198, 192- 
201, 220-260.

2.gm (Gert Olsen): F. Andersen, H. Asmussen, O. Bostrup, K. G. 
Hansen og E. Halkjær: Kemi for gymnasiet 1 og 2. Til eksamen 
opgives: Kemi 1: 54-104 og Kemi 2: 9-114.

l.gm (Gert Olsen): E. Rancke-Madsen: Lærebog i kemi. 8. udgave, 
s. 1-84.

Matematik.
3-gm (Mogens Jensen): Kristensen og Rindung: Matematik 3. Til 

eksamen opgives: Bog I: s. 52-109, 161-168, 264-271, 289-318. 
Bog II: s. 70-123, 146-191. Bog III: s. 79-120, 131-147.

2.gs (Mogens Jensen): Bülow, Handest m. fl.: Matematik for spr. 
gymnasium 2. Til eksamen opgives 1. bog: §§ 1-11, 14-15, 24-25, 
30 (-h3°)-31. 2. bog: §§ 5-11, 13-17, 23-28.

2.gm (Mogens Jensen): Kristensen og Rindung: Matematik 2.
l.gs (Grethe Andersen): Bülow m. fl. Matematik for sprogligt 

gymnasium: Bog 1.
l.gm (Mogens Jensen): Kristensen og Rindung: Matematik 1.
3. real (Ilium): C. C. Andersen m. fl.: Realskolens regning og mate

matik. 3. realklasse. Som valgfrit emne opgives Sandsynlighedsreg
ning efter Nygaard og Risom Pedersen: Emnelæsning for 3. real
klasse 1.

2. real (Ilium): Realskolens regning og matematik, 1. og 2. real
klasse, s. 120-ud. Geometri s. 50-ud.

1. real a (Ilium): Realskolens regning og matematik, 1. og 2. real
klasse, s. 1-120. Geometri s. 1-48.

l.real b (Mogens Jensen): C. C. Andersen m. fl.: Realskolens reg
ning og matematik, s. 1-120. Geometri s. 1-50.

7. klasse (Aamodt): C. C. Andersen m. fl.: Hovedskolens regnebog 
7. C. C. Andersen m. fl.: Hovedskolens geometri for 7. kl.

6. klasse (Aamodt): C. C. Andersen m. fl.: Hovedskolens regnebog 6.

Skrivning.
7. klasse (Aamodt): Pedersen og Thomsen: Skrivebog 8. Bjerkenes: 

Formskrift, hft. 5-6.
6. klasse (Aamodt): Pedersen og Thomsen: Skrivebog 8. Bjerkenes: 

Formskrift, hft. 4-5.
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Formning.
2. real, 1. real a, 7. kl. (Wohlfahrt Andersen): Der er i alle tre 

klasser tilstræbt individuel undervisning med vægten lagt på at 
elevens egne muligheder bringes til udtryk. Materialer: blyant, kug
lepen, filtpen, oliekridt, oliepastel, vandfarver, tusch, papir og 
linoleum.

l.real b (Inger Larsen): Linjen fra klassens tidligere undervisning 
bliver fulgt op men orientering i nutidig kunst og de vigtigste epo
ker i kunsthistorien. Eleverne har mulighed for at arbejde ret selv
stændigt med de forhåndenværende materialer.

6. klasse (Inger Larsen): Undervisningen forsøger på at samle ele
vernes interesse om elementære ting: Farvelære, begyndelsesgrunde 
i perspektiv, tegning med blyant, tusch og farvekridt, maling med 
vandfarve, enkle linoleumssnit.

Sang og musik (Andreas Larsen):
6. kl. 7. kl. Ir. Rytmer og intervaller, enstemmig sang, korforberedelse, 

aim. musikorientering.
Gymnasiet. Den europæiske musiks historie gennemgået med prakti

ske demonstrationer (klaver, grammofon og båndoptager). Klaver - 
undervisning efter ansøgning. Anden instrumentalundervisning an
vises, hvor der er mulighed for det.

Gymnastik og sport
(dr.: Bj. Normann Jørgensen, C. Levinsen, J. Hvidtfelt Nielsen, 

pi.: Eja Steffensen).
Der er blevet undervist i fodbold, håndbold, volleyball, atletik og 

gymnastik.
Fritidssporten.

I udendørssæsonen har eleverne fået undervisning i fodbold og 
atletik. Fodbold har været ledet af N. J. og W. A., atletik af Lev. 
Der har været træningskampe, dels klassekampe, dels kampe med an
dre skoler.

I indendørssæsonen er der i HG-hallen trænet håndbold (v. H. N. 
og W. A.) samt i gymnastik (N. J. og Lev.)

Eleverne har endvidere haft lejlighed til at dyrke fægtning (under 
ledelse af premierløjtnant Engsbye).

»Sprikken«, sportsrubrikken har refereret såvel stævner som enkelt
kampe (skiftende redaktører).
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Atletik.
Efter ferien har der i lighed med tidligere år været afholdt udta

gelsesstævner og træningsstævner. - »Kostskolernes træningsstævne« 
(Haslev, Sorø, Stenhus og Herlufsholm) afholdtes før regionsstæv
net efter dettes regler. Herlufsholm vandt det samlede stævne. - Regi
onsstævnet afholdtes i Nykøbing, og grp. I deltog i finalestævnet i 
Kalundborg, hvor M. Holmes Ills satte ny skolerekord i længde
spring, 6,53 m. Stangspringstævnet med Sorø Akademi holdtes her. 
Herlufsholm vandt med 15,80 m sammenlagt, (6 deltageres samlede 
mål).

Tildeling af idrætsmærker og -pokaler.
Gøyeskjoldet: A. Holmes Is.
Sølvskjoldet: Henrik Ravn lim, Steen Højlund Rasmussen Ulm, 

Claus Levinsen Is.
Bronzeskjoldet: Erik Fullerton, Jens Ole Kristensen, l.r.
»Sanderpokalen«, for god idrætsindsats tildeltes for anden gang: 

Michael Holmes Ills. Pokalen til »Kostskolernes træningsstævne« til
deltes grp. III rep. v. Otto Stenbæk Hansen lim. Stangspringspokalen 
tildeltes: Claus Levinsen Is (2,80 m).

5. maj-pokalerne tildeltes:
Gruppe I: Jens Normann Jørgensen Ulm (for anden gang).
Gruppe II: Claus Levinsen Is.
Gruppe III: Erik Fullerton 1. r.

Skolerekorder.
Højdespring: I. Reedtz-Thott, 175 cm (1942).
Længdespring: M. Holmes, 6,53 m (1969).
Kuglestød: J. Valentin Schmidt, 14,94 m (1962).
Spydkast: E. Pedersen, 58,33 m (1956).
100 m løb: Erik Svarre, 10,9 sek. (1963).
400 m løb: P. Pontoppidan Møller, 52,3 sek. (1963).
4X100 m stafetløb: Erik Svarre, Henrik Bencke, Arne Ravn Niel
sen, P. Pontoppidan Møller, 45,5 sek. (1969).

Fodbold.
Træningskampe for både mellemskolehold og skolehold er spillet 

med andre skoler og gamle herlovianere. Herlufsholm blev i Kostsko
lernes pokalturnering 1968/69 nr. 4 med 4 points — i turneringen 
1969/70 har vi foreløbig 3 points. I en ny indstiftet pokalturnering 
mellem Sorø Akademi og Herluftsholm vandt Herlufsholm i Sorø 
3-0 og dermed pokalen i 1. omgang. Mellemskoleholdet har deltaget 
i en af Ekstrabladet arrangeret fodboldturnering.
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Følgende må bære Trolleskjoldet: 7: Jens Normann Jørgensen.
Følgende må bære sølvskjoldet: 7: Anders Jensen, Leif Knudsen, 

Carl Jensen, Mikkel Sørensen, Michael Holmes, Peter Iversen, Claus 
Munck Petersen. 6: Otto Stenbæk Hansen, Henrik Ravn, Michael 
Reinhold Jensen. 5: Alan Holmes. Realen: Bo Borgnæs, Jørgen Bid
sted.

Følgende må bære bronzeskjoldet: 7: Niels Jørgen Christoffersen, 
Søren Iversen. 6: Lars Normann Jørgensen.

Gymnastik.
Skolemester 1969/70 blev Morten Hansen, 3g.
Skolen har deltaget i den af gymnasieskolernes gymnastikudvalg 

arrangerede turnering i såvel B- som C-rækken, og nåede i begge 
rækker til finalen, men måtte se sig besejret. De i B-række finalen 
mod Odense Katedralskole deltagende herlovianere var: Morten Han
sen, Niels Jørgen Christoffersen, Peter Vibede, Claus Rasmussen, 
Jens Normann Jørgensen, Lars Normann Jørgensen, Otto Stenbæk 
Hansen, Henrik Ravn, Jesper Gilg, Alan Holmes. De i C-række fina
len mod Nykøbing Mors gymnasium deltagende herlovianere var: 
Mikkel Sørensen, Claus Munck Petersen, Michael Reinhold Jensen, 
Henrik Blixen-Finecke, Per Sjöquist, Ole John Mielby, R. Anker- 
Petersen, Bo Borgnæs, Erik Fullerton, Thomas Ahlefeld t-Laurvig- 
Lehn, Niels Andersen, Per Gernow.

1. real fra Herlufsholm har med Sorø Akademi kæmpet om andel 
i en pokal. Denne konkurrence vandt Sorø i år. »Klassemester«: Per 
Gernow.

Gymnastikprøven er bestået af følgende:
Guld: 7: Morten Hansen, Peter Vibede, Jens Normann Jørgensen, 

Niels Jørgen Christoffersen, Steen Højlund Rasmussen. 6: Henrik 
Ravn. 5: Alan Holmes. Realen: Bo Borgnæs. 1. real: Per Gernow, 
E. Fullerton.

Sølv: 2. real: H. Holstein. 1. real: Niels Andersen.
Bronze: 1. real: Ph. Riis-Carstensen, M. Barfod, P. Karst. 7. klasse: 

K. Kirkegaard. 6. klasse: Stærmose.

Håndbold.
Træningskampe for både realafdelingen, A- og B-hold er spillet 

med HG og andre skoler. Desuden har samme hold spillet i turnerin
gen mellem Sorø Akademi, Stenhus Kostskole, Haslev Gymnasium og 
Herlufsholm. Herlufsholms A-hold vandt denne turnering.

V olleyball.
Pigerne har deltaget i den af gymnasieskolernes gymnastikudvalg 

arrangerede volleyballturnering i Roskilde.
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Fægtning.
Under ledelse af premierløjtnant Engsbye har der to ugentlige af

tener været fægteundervisning for både mellemskole og gymnasiet. 
Herlovianere har med succes deltaget i DM, således vandtes pro
vinsmesterskabet på fleuret for 15-2O-årige. Sæsonen blev afsluttet 
med mesterskabsturnering med deltagelse fra Næstved Fægteklub. 
Skolemester i kårdefægtning: Keith Brinck, sabel: Henrik Brüel, 
fleuret B: Marcello Piacenti, fleuret A: Jens Normann Jørgensen.

Skolens samlinger
Anskaffelser til den fysiske samling:

Der har ikke været nogen nyanskaffelser i årets løb, men drifts
omkostningerne er store og udgifterne til vedligeholdelse af det ældre 
forsøgsapparatur er stigende.

Anskaffelser til den kemiske samling:
Skolens samling af kemikalier er forøget væsentligt ved et stort 

opkøb i England. Undervisningssamlingen er herved blevet til et 
nyttigt instrument i indlæringen.

Der er desuden anskaffet glasvarer, varmekapper og kemikalier til 
det daglige forbrug.

Anskaffelser til mørkekammeret:
To nye fremkaldertanke og en højglanspresse. Der har været stor 

aktivitet med fremkaldelse og kopiering.

Anskaffelser til det fysiske bibliotek:
Det er med stor velvilje fra overbibliotekar Torkil Olsens side, 

blevet muligt at bevare brugsretten til skolens samling af ældre natur
videnskabelige bøger. Denne fine samling, der bl. a. indeholder 
Bøchmann Melchiors private bøger, er ført tilbage til Herlufsholm fra 
Odense, og har fået plads i fysisk bibliotek.

Fysisk bibliotek har desuden anskaffet mange nye bøger. Udlånet af 
bøger fra fysisk bibliotek er stærkt voksende.

Fysisk værksted har forsøgsvis været indrettet til hobbyrum for 
emaljearbejder. Der var ved juletid et stort behov for den slags akti
viteter.

Observatoriet, der indgår som et vigtigt led i astronomiundervis
ningen har været benyttet i næsten alle stjerneklare nætter.
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Der er i vinterens løb foretaget observationer af solen og solplet
ter. Den 9. maj fremkom en Merkur-passage, der var synlig i hele sin 
udstrækning. Planeterne Merkur, Venus, Mars, Jupiter, Saturn og 
Uranus har stået i gunstige positioner.

Månen har selvfølgelig haft stor interesse på grund af de amerikan
ske Apollo-projekter.

Af fjernere objekter der er blevet observeret skal nævnes dobbelt- 
og tredobbeltstjerne samt galakser.

Herlufsholm Lal Biograf har i vinterens løb vist følgende film:
Den uheldige korporal. David Copperfield. Chaplin på vulkaner. 

Brandmænd i fyr og flamme. Vejen til galgen. Tabu. Nul i opførsel. 
Hvordan man stjæler en million. Børnene på smuglerøen samt diverse 
tegnefilm.

Gaver til naturhistorisk Museum:
Christen Mora Jensen (6. kl.) 2 agerbrugshakker fra Angola, 1 for

stenet haj tand fra tertiær-tiden, Angola. Klaus Barf oed (1. real) fysio
logiske mikroskoppræparater. Peder Karst (1. real) frugt og fotografi 
af Baobab-træet, Nigeria. Niels Arnfred (2. real) sommerfugl fra Rho
dos. Otto Reedtz-Thott (2. real) stor gedehams. Otto Stenbæk Han
sen (2. gm.) Teglstensthe fra Kina.

Skolen bringer herved sin bedste tak.

Herlovianersamfundet
Herlovianersamfundet er først og fremmest et forening for alle 

dem, der har været disciple på Herlufsholm. Man er velkommen, hvad 
enten man er blevet student eller realist fra skolen, eller man kun har 
gået der et enkelt eller nogle få år. Samfundet har i mange år haft 
medlemmer af alle kategorierne, og den eneste begrænsning for at 
blive medlem er, at man skal være fyldt 16 år.

Men Herlovianersamfundet står også åbent for nuværende eller 
tidligere rektorer, hørere, oldfruer, sygeplejersker og andre af Her- 
lufsholms »embedsmænd«. De har næsten altid været repræsenteret.

Initiativet til Herlovianersamfundet blev taget af en del gamle her- 
lovianere, som følte trang til stadig at fejre Trolledag. Den 14. januar 
1850 blev samfundet stiftet - som den første skoleforening for kost
skoledisciple. Tolv år senere fulgte de gamle soranere efter, og nu 
findes der mange foreninger for gamle skolekammerater. Der er i og 
for sig intet i vejen for, at man kan være medlem af flere foreninger 
på en gang.
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Herlovianersamfundet har siden 1923 udgivet et medlemsblad, 
»Herlovianeren«, som måske nok kommer lidt tilfældigt, nogle gange 
om året, men som altid bringer stof af interesse for enhver her- 
lovianer. Nyt fra skolen veksler med gamle høreres eller disciples 
erindringer, historiske undersøgelser står side om side med nutidigt 
diskussionsstof, og så er der »Personalia«, en rubrik om kammeraters 
virke og færden, som i reglen er den, der læses først.

Herlovianersamfundet arrangerer fester for medlemmerne — for få 
efter nogles mening, men én fest er så sikker, at det burde være over
flødigt at avertere den - årsfesten i København på Trolledag.

Herlovianersamfundet disponerer over en del legatkapitaler — i alt 
ca. 460.000 kr. - hvis renter hvert år bliver uddelt til studenter fra 
Herlufsholm og enker efter gamle herlovianere.

Ledelsen er en bestyrelse, som for tiden er på 7 mand. Formand er 
professor Flemming Tolstrup, Hellerup, kasserer advokat Jan Trier, 
Frederiksborggade 15, København K, og fuldmægtig Lennart Konow, 
Bredesvinget 11, Virum, er rede med alle oplysninger om medlems
skab eller andet. Medlemstallet er ca. 850, og kontingentet for 1970 
er fastsat til 15 kr. for de 8 yngste årgange og 30 kr. for de ældre 
eller 500 kr. een gang for alle.

Ferier og rejsedage 1970-71
Skolen har fået meddelelse om, at der antagelig bliver indført 5- 

dages skoleuge fra begyndelsen af skoleåret 1970—71, men der fore
ligger endnu ikke nogen endelig afgørelse. Derfor vil hjemmene først 
lige før sommerferien få de oplysninger om ferier og rejsedage, som 
vi plejer at give i årsskriftet.

Da skolen har et stort antal disciple, hvis hjem ligger langt fra sko
len, er vi ikke begejstret for en skoleuge med lørdag som fast skole
fridag. Derfor regner vi med ikke slavisk at holde fri om lørdagen, 
men i stedet nogle gange at give fri lørdag og mandag, så at de fleste 
disciple får mulighed for at tage hjem eller besøge anden familie eller 
venner.

Skoleåret begynder onsdag den 12. august. Nyoptagne dagskole 
elever bedes afhente bøger kl. 8—9. Nye kostskoledisciple bedes kom
me tidligst kl. 11 og senest kl. 15, de øvrige inden kl. 18.

Den almindelige skolegang begynder torsdag den 13. august kl. 8.
Fugleskydning: lørdag den 29. august.
Herlufsholm, den 1. maj 1970. P. Kierkegaard.
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